



# Bulletin Officiel

N° 3584

Vendredi 23 Avril 2010

— 15<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### COMMUNIQUE DU CMF

MISE A JOUR DE LA LISTE DES INTERMEDIAIRES EN BOURSE AYANT DEPOSE, AUPRES DU CMF, DES CONVENTIONS DE TENUE DES COMPTES EN VALEURS MOBILIERES EMISES PAR DES SOCIETES FAISANT APE 2-3

### AVIS DES SOCIETES

#### PAIEMENTS DE DIVIDENDES

ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV 4

ATTIJARI VALEURS SICAV 4

ATTIJARI PLACEMENTS SICAV 4

#### RESOLUTIONS ADOPTEES PAR L'AGO

ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV 5

#### ASSEMBLEES GENERALES

TUNISIE PROFILES ALUMINIUM -TPR- : AGO et AGE 6

BANQUE DE TUNISIE : AGO 7

BANQUE DE TUNISIE : AGE 7

#### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

TUNINVEST SICAR 8-9

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR - 10

#### NOMINATION D'UN COMMISSAIRE AUX COMPTES

ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV 11

### COURBE DES TAUX 11

### VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 12

#### ANNEXE I

ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2009  
SICAV BH PLACEMENTS

#### ANNEXE II

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ARRETES AU 31 DECEMBRE 2009  
GROUPE BANQUE DE TUNISIE

#### ANNEXE III

ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2009  
SOCIETE REGIONALE IMMOBILIERE ET TOURISTIQUE DE SFAX -SORITS-

#### ANNEXE IV

ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2009  
TUNISIE PROFILES ALUMINIUM -TPR-

## COMMUNIQUÉ DU CMF

Le Conseil du Marché Financier publie une mise à jour de la liste des intermédiaires en bourse qui ont déposé auprès du Conseil du Marché Financier, des conventions, établies avec des sociétés faisant appel public à l'épargne, portant sur la tenue des comptes en valeurs mobilières émises par ces sociétés.

(Mise à jour le 23 avril 2010)

	Intermédiaires en bourse mandatés	Emetteurs	
		Dénomination	Siège social
1	<b>Arab Financial Consultants-AFC</b> 4, rue 7036 El Menzah IV-1004 Tunis	Tunisie Profilés Aluminium-TPR	Rue des Usines – Z.I. Sidi Rézig – Mégrine 2033 Tunis
		ASSAD	Rue El Fouledh, ZI 2013 Ben Arous – BP N° 7
		SERVICOM	Cité Ishbilila Route de Tunis 3100 Kairouan, rue Om Maktoum
2	<b>AXIS CAPITAL BOURSE</b> 67, Avenue Mohamed V-1002 Tunis	SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES-SOTUVER	Zone industrielle 1111 Djebel Elouest Route Zaghouene Km 21 - BP 48
		Magasin Général	24, avenue de France 1000 Tunis
3	<b>Amen Invest</b> Immeuble Amen Invest. 9 Rue du lac Neuchatel. Les Berges du LAC -1053 Tunis	SOCIETE TUNISIENNE D'INVESTISSEMENT –SICAR Tuninvest SICAR	Immeuble Iris Les Berges du LAC – 1053 Tunis
4	<b>BNA Capitaux</b> 27 bis, rue de Liban-Lafayette -1002 Tunis	LES CEMENTS DE BIZERTE	Baie de Sebra – BP 53 – 7018 Bizerte
		Société de Transport des Hydrocarbures par Pipelines-SOTRAPIL	Boulevard de la terre, Centre Urbain Nord -1003 Tunis El khadhra
		Société de Placement & de Développement Industriel & Touristique SICAF-SPDIT SICAF	5, Route de l'hôpital Militaire - 1005 Tunis
		Société Frigorifique et Brasserie de Tunis -SFBT	5, Route de l'hôpital de Bab SAADOUN - 1005 Tunis
		ESSOUKNA	46, Rue Tarek Ibn Zied – Mutuelleville 1082 Tunis
		SOCIETE TUNISIENNE DES MARCHES DE GROS-SOTUMAG	Route de Naâssen - Bir Kassâa – Ben Arous
		BANQUE NATIONALE AGRICOLE –BNA	Rue Hédi Nouira 1001 Tunis
		POULINA GROUP HOLDING-PGH	GP 1 KM 12 EZZAHRA- Ben Arous
		TUNISAIR	Boulevard du 07 novembre 1987- 2035 Tunis – Carthage
		ARAB TUNISIAN LEASE –ATL	Ennour Building, Tour Gauche Centre Urbain Nord -1082-Tunis- Mahrajène
		Banque de Tunisie et des Emirates -BTE	5 bis, Rue Mohamed BADRA -1002 Tunis
		SOCIETE TUNISIENNE D'ENTREPRISES DE TELECOMMUNICATIONS-SOTETEL	Rue des entrepreneurs Z.I Charguia II Aéroport BP640 - 1080 Tunis Cedex.
5	<b>Compagnie Gestion et Finance</b> Immeuble GAT 92/94 Avenue Hédi Chaker -1002 Tunis	Société Tunisienne d'Equipement -STEQ	99, Rue Houssine Bouzaiène 1001 Tunis

## COMMUNIQUÉ DU CMF - SUITE -

3	<b>Cofib-Capital Finances-CCF</b> 25, rue Docteur Camlette – Mutuelleville - 1002 Tunis	SOCIETE DES INDUSTRIES PHARMACEUTIQUES DE TUNISIE – SIPHAT	Fondouk Choucha 2013 Ben Arous
		Société Industrielle Tunisie Lait- TUNISIE LAIT	Sidi Bou Ali – 4040 Sousse
		Société Tunisienne des Industries de Pneumatiques -STIP	Centre Urbain Nord, Boulevard de la Terre BP 77-1003 Tunis El Khadra
		Compagnie d'Assurance Tuniso- Européenne -CARTE	12, Avenue Habib Thameur-1069 Tunis
7	<b>Société de Conseil et d'Intermédiation Financière-SCIF</b> 11, rue A. Azzam-complexe K.Pacha BlocA Ap.A11 - 1002 Tunis	Banque Tuniso-Koweïtienne-BTK	10 bis, Avenue Mohamed V-1001 Tunis
		Arab International Lease-AIL	11, Rue Hédi NOUIRA 1001-Tunis
3	<b>Société d'Ingénierie Financière et d'Intermédiation en Bourse- SIFIB-BH</b> 1, rue 8000 angle 11 Kheireddine Pacha 1002 Tunis	Banque de l'Habitat- BH	21, avenue Kheireddine Pacha – 1002 Tunis Belvédère
		Assurances SALIM	Immeuble EL JAMEL Avenue Mohamed V-1002 Tunis
3	<b>Tuniso-Saoudienne d'Intermédiation -TSI</b> 32, rue Hédi Karray – Immeuble STUSID -1082 Tunis	Société Industrielle d'Appareillages et de matériels électriques- SIAME	Zone Industrielle –8030- Grombalia
10	<b>Mac SA</b> Green Center Bloc C 2 <sup>ème</sup> Etage – Rue du Lac constance - Les Berges du LAC -1053 Tunis	La société SOMOCER	Menzel Hayet –Zaramdine- MONASTIR
		La société Immobilière Tuniso-Séoudienne-SITS	Centre Urbain Nord - Avenue du 7 Novembre International City Center 1082 Tunis
		La société GIF FILTER SA	GP1, Km 35 - Grombalia 8030
		La société COMPTOIR NATIONAL TUNISIEN –CNT	Route de Gabes Km 1,5 - 3003 SFAX
		La société ADWYA	La Marsa, Route GP9
11	<b>Attijari Intermédiation</b> Résidence Omar 1073 Montplaisir Ennasim-Tunis	La Société Attijari Leasing	Rue du lac d'Annecy -1053 les berges du lac Tunis

**AVIS DES SOCIETES**

PAIEMENTS DE DIVIDENDES

**ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV**  
*Société d'Investissement à Capital Variable*  
*Régie par la loi n°2001-83 du 24 Juillet 2001*  
*Parues au JORT n°59 du 24 Juillet 2001*  
*Agrément du 08 septembre 1999*

**AVIS DE MISE EN PAIEMENT DES DIVIDENDES**

**ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV** porte à la connaissance de ses actionnaires qu'elle met en paiement les dividendes relatifs à l'exercice 2009 fixés à **4,453** dinars net par action, et ce à partir du **Mercredi 12 Mai 2010** auprès des guichets de «Attijari bank».

Il est réservé aux actionnaires le choix de percevoir les produits de dividendes ou de les réinvestir sous forme d'actions **ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV** sur la base de la valeur liquidative calculée pour la journée de réinvestissement.

— \*\*\* —

**ATTIJARI VALEURS SICAV**  
*Société d'Investissement à Capital Variable*  
*Régie par la loi n°2001-83 du 24 Juillet 2001*  
*Parues au JORT n°59 du 24 Juillet 2001*  
*Agrément du 25 Octobre 1993*

**AVIS DE MISE EN PAIEMENT DES DIVIDENDES**

**ATTIJARI VALEURS SICAV** porte à la connaissance de ses actionnaires qu'elle met en paiement les dividendes relatifs à l'exercice 2009 fixés à **1,685** dinars net par action, et ce à partir du **Mercredi 12 Mai 2010** auprès des guichets de «Attijari bank ».

— \*\*\* —

**ATTIJARI PLACEMENTS SICAV**  
*Société d'Investissement à Capital Variable*  
*Régie par la loi n°2001-83 du 24 Juillet 2001*  
*Parues au JORT n°59 du 24 Juillet 2001*  
*Agrément du 25 Octobre 1993*

**AVIS DE MISE EN PAIEMENT DES DIVIDENDES**

**ATTIJARI PLACEMENTS SICAV** porte à la connaissance de ses actionnaires qu'elle met en paiement les dividendes relatifs à l'exercice 2009 fixés à **19,014** dinars net par action, et ce à partir du **Mercredi 12 Mai 2010** auprès des guichets de «Attijari bank ».

<b>AVIS DES SOCIETES (suite)</b>
----------------------------------

RESOLUTIONS ADOPTEES

**ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV**  
**SOCIETE D'INVESTISSEMENT A CAPITAL VARIABLE**  
 Régie par la loi n° 2001- 83 du 24 Juillet 2001  
 Parue au JORT n° 59 du 24 Juillet 2001  
**Agrément du 08 septembre 1999**

**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE**  
**RESOLUTIONS DEFINITIVES**  
**EXERCICE 2009**

**PREMIERE RESOLUTION :**

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture du rapport du conseil d'Administration sur les comptes de l'exercice 2009 et du rapport général du Commissaire aux Comptes relatif à ce même exercice, approuve le rapport du conseil d'Administration ainsi que les états financiers arrêtés au 31-12-2009.

**Cette résolution est adoptée à l'unanimité.**

**DEUXIEME RESOLUTION :**

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture du rapport spécial du commissaire aux comptes sur l'exercice 2009 établi conformément à l'article 200 et suivants et 475 du code des sociétés commerciales, en prend acte dans son intégralité, et approuve les conventions qui y sont mentionnées.

**Cette résolution est adoptée à l'unanimité.**

**TROISIEME RESOLUTION :**

L'Assemblée Générale Ordinaire donne aux administrateurs quitus entier et sans réserve de leur gestion pour l'exercice de 2009.

**Cette résolution est adoptée à l'unanimité.**

**QUATRIEME RESOLUTION :**

L'Assemblée Générale Ordinaire décide d'affecter le bénéfice de l'exercice 2009 conformément à la proposition du conseil d'administration comme suit :

Somme distribuable exercice 2009	5 482 393,200
Réintégration report exercice 2008	843,942
-----	
<b>Total somme distribuable</b>	<b>5 483 237,142</b>
Bénéfice à distribuer	5 482 226,343
Report à nouveau 2009	1 010,799
-----	
<b>Total</b>	<b>5 483 237,142</b>

Elle décide en conséquence de fixer le montant de dividendes pour l'exercice 2008 à **4,453** dinars net par action.

La mise en paiement des dividendes s'effectue auprès des guichets de «Attijari bank» à compter du **Mercredi 12 mai 2010**

**Cette résolution est adoptée à l'unanimité.**

**CINQUIEME RESOLUTION :**

L'Assemblée Générale Ordinaire donne aux actionnaires le choix de percevoir les produits de dividendes ou de les réinvestir sous forme d'actions ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV sur la base de la valeur liquidative calculée pour la journée de réinvestissement.

**Cette résolution est adoptée à l'unanimité.**

**AVIS DES SOCIETES (suite)**

**Tunisie Profilés Aluminium**

**- TPR -**

*Siège Social : ZI Sidi Rezig – Rue des Usines – 2033 Mégrine*

La Société Tunisie Profilés Aluminium – TPR -, porte à la connaissance de ses actionnaires que ses Assemblées Générales Ordinaire et Extraordinaire se tiendront le mercredi **5 mai 2010, à la Maison de l'Entreprise**, sise à l'Avenue Principale 1053 les Berges du Lac, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant:

**\*En Assemblée Générale Ordinaire, à 15h00 :**

- 1- Lecture et approbation du rapport du Conseil d'Administration sur l'activité de la société pour l'exercice clos au 31/12/2009.
- 2- Lecture des rapports général & spécial des commissaires aux comptes relatifs aux états financiers de l'exercice clos au 31/12/2009.
- 3- Lecture du rapport des commissaires aux comptes relatifs aux états financiers consolidés au 31/12/2009.
- 4- Approbation des états financiers arrêtés par le Conseil d'Administration au titre de l'exercice clos au 31/12/2009.
- 5- Approbation des états financiers consolidés au 31/12/2009.
- 6- Affectation des résultats de l'exercice 2009.
- 7- Approbation des conventions relevant des articles 200 & 475 du Code des Sociétés Commerciales.
- 8- Quitus aux administrateurs de leur gestion au titre de l'exercice 2009.
- 9- Fixation des jetons de présence à allouer aux membres du Conseil d'Administration.
- 10- Fixation de rémunération des membres du comité permanent d'audit
- 11- Pouvoirs en vue de formalités.

**\* En Assemblée Générale Extraordinaire, à 16h00 :**

1. Augmentation du capital par incorporation des réserves.
2. Modification corrélative de l'article 6 des Statuts.
3. Mise à jour des Statuts conformément à la loi n° 2009-16 du 16 Mars 2009.
4. Pouvoirs en vue des Formalités.

**AVIS DES SOCIETES (suite)**

**Assemblée Générale Ordinaire****BANQUE DE TUNISIE -BT-**

Siège social : 2, rue du Turquie 1001 Tunis

Les actionnaires de la BANQUE DE TUNISIE sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire le Vendredi 7 Mai 2010 à 10 heures, à l'HÔTEL ACROPOLE, Rue Rodrigo De Freitas, Les Berges du Lac, 2045 Tunis, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture du rapport du Conseil d'Administration relatif à l'exercice clos au 31 décembre 2009,
- Lecture du rapport général des Commissaires aux Comptes et du rapport sur les états financiers consolidés du Groupe Banque de Tunisie, arrêtés au 31 décembre 2009,
- Lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions visées par les articles 200 et suivants et l'article 475 du Code des Sociétés Commerciales et l'article 29 de la loi n° 2001/65 du 10 juillet 2001 relative aux Etablissements de Crédit,
- Approbation des états financiers individuels et consolidés relatifs à l'exercice 2009, et quitus aux administrateurs,
- Affectation du résultat de l'exercice 2009,
- Renouvellement du mandat d'un administrateur,
- Emission d'un emprunt obligataire,
- Fixation du montant des jetons de présence alloués aux administrateurs,
- Affectation de la réserve à régime spécial au compte de réserve de prévoyance.

Tout actionnaire peut assister à l'Assemblée Générale Ordinaire en retirant une convocation auprès de son intermédiaire ou teneur de comptes-dépositaire qui doit attester de la propriété de ses actions et les bloquer à cet effet, ou se faire représenter par une autre personne au moyen d'un pouvoir.

Les documents relatifs à cette assemblée sont tenus à la disposition des actionnaires au Service Titres de la Banque de Tunisie sis 2, Rue de Turquie - 1001 Tunis.

---

 2010 - AS - 318

— \*\* —

**ASSEMBLEE GENERALE EXTRAORDINAIRE****BANQUE DE TUNISIE -BT-**

Siège social : 2, rue du Turquie 1001 Tunis

Les actionnaires de la BANQUE DE TUNISIE sont convoqués en Assemblée Générale Extraordinaire le Vendredi 7 Mai 2010 à 11 heures 30, à l'HÔTEL ACROPOLE, Rue Rodrigo De Freitas, Les Berges du Lac, 2045 Tunis, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture du rapport du Conseil d'Administration relatif à la modification de la valeur nominale de l'action,
- Approbation de la modification de la valeur nominale de l'action,
- Approbation de la modification de l'article 5 des Statuts.

Tout actionnaire peut assister à l'Assemblée Générale Extraordinaire en retirant une convocation auprès de son intermédiaire ou teneur de comptes-dépositaire qui doit attester de la propriété de ses actions et les bloquer à cet effet, ou se faire représenter par une autre personne au moyen d'un pouvoir.

Les documents relatifs à cette assemblée sont tenus à la disposition des actionnaires au Service Titres de la Banque de Tunisie sis 2, Rue de Turquie - 1001 Tunis.

---

 2010 - AS - 319

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### TUNINVEST SICAR

Siège social : Immeuble Iris- Les Berges du Lac – 1053 - Tunis

La société Tuninvest SICAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2010.

#### Revenus

Revenus par catégorie	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009
<b>1- REVENUS</b>	<b>346 680</b>	<b>68 244</b>	<b>2 099 030</b>
<b>Revenus des participations</b>	<b>240 779</b>	<b>7 856</b>	<b>1 910 070</b>
Plus values sur cession d'actions			1 362 122
Dividendes			518 159
Intérêts	240 779	7 856	29 789
Autres revenus			
<b>Revenus des placements</b>	<b>105 901</b>	<b>60 388</b>	<b>153 960</b>
Plus values sur cession d'actions Sicav	39 847	21 987	115 064
Dividendes (actions Sicav)	65 894	38 276	38 276
Autres revenus	161	125	620
<b>Autres revenus (études et prestations de services)</b>			<b>35 000</b>
<b>2- CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES, DONT</b>	<b>52 244</b>	<b>29 405</b>	<b>7 011</b>
Frais sur titres de participation			5 475
Frais sur titres de placement			
Pertes sur cession des titres de placement (Sicav)			1
Moins Value latente sur titres Sicav	52 244	29 405	1 535
<b>3- FONDS A CAPITAL RISQUE REPARTIS EN</b>	<b>9 382 693</b>	<b>7 256 664</b>	<b>8 981 237</b>
Capital social	4 830 000	4 830 000	4 830 000
Autres fonds propres (*)	4 557 535	2 426 664	4 156 079
Actions rachetés	-4 842	0	-4 842

(\*) Autres fonds propres avant affectation du résultat

#### Activité de la société TUNINVEST SICAR - Approbations - Décaissements - Désinvestissements

##### Approbations

Catégorie des projets et secteurs d'activité	Nombre de projets			Montants en dinars		
	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009
<b>Nouveaux promoteurs</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>Restructuration, mise à niveau, privatisation</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>Autres projets</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>TOTAL</b>	0	0	0	0	0	0
<b>DONT</b>						
Zones de développement régional						
Nouvelles technologies						



INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - SUITE -**Décaissements**

Catégorie des projets et secteurs d'activité	Nombre de projets			Montants en dinars		
	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009
<b>Nouveaux promoteurs</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>Restructuration, mise à niveau, privatisation</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>Autres projets</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>DONT</i>						
Zones de développement régional						
Nouvelles technologies						

**Désinvestissements**

Catégorie des projets et secteurs d'activité	Nombre de projets			Montants en dinars		
	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009	Tr.1 2010	Tr.1 2009	Exercice 2009
<b>Nouveaux promoteurs</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>Restructuration, mise à niveau, privatisation</b>	0	0	0	0	0	181 948
Secteur agricole						
Secteur industriel			1(*)			181 948
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>Autres projets</b>	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole						
Secteur industriel						
Secteur des services						
Secteur touristique						
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>181 948</b>

(\*) Sortie partielle

**Portefeuille d'investissement de la société TUNINVEST SICAR**

Portefeuille d'investissement par zone géographique	PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT			
	Nombre		Montant	
	Au 31-03-2010	Au 31-12-2009	Au 31-03-2010	Au 31-12-2009
Tunis	8	8	2 608 482	2 608 482
Cap Bon	1	1	300 674	300 674
Sahel	1	1	399 655	399 655
Sfax	3	3	1 145 100	1 145 100
<b>TOTAL</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>4 453 911</b>	<b>4 453 911</b>

<b>VALEUR COMPTABLE NETTE</b>			<b>3 775 758</b>	<b>3 775 758</b>
-------------------------------	--	--	------------------	------------------

Portefeuille d'investissement par secteur	PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT			
	Nombre		Montant	
	Au 31-03-2010	Au 31-12-2009	Au 31-03-2010	Au 31-12-2009
Secteur agricole				
Secteur industriel et textile	5	5	1 844 654	1 844 654
Secteur des services	5	5	2 003 583	2 003 583
Industries Chimiques & Pharmaceutiques	3	3	605 674	605 674
<b>TOTAL</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>4 453 911</b>	<b>4 453 911</b>

**Commentaires sur les indicateurs 1er Trimestre 2010**

- 1- Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs du 1<sup>er</sup> trimestre sont d'ordre comptable
- 2- Le rapport n'est pas basé sur des estimations
- 3- Les fonds propres ont été actualisés pour refléter l'activité du 1er Trimestre 2010

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - (1)

### SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR -

Siège Social : Square Avenue de Paris, 1080 Tunis

La SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES -STAR- publie, ci-dessous, ses indicateurs d'activité trimestriels relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2010.

Unité : 1000 dinars

#### Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes / Exercice En cours de coassurances et de Taxes

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2010</b>	<b>1er Trimestre 2009</b>	<b>Année 2009</b>
Automobile	40 323	40 229	102 930
Incendie et Risques Divers	16 031	19 243	29 766
Transport	4 481	4 596	16 616
Autres Branches	14 862	14 949	54 851
<b>Total Non Vie</b>	<b>75 697</b>	<b>79 016</b>	<b>204 163</b>
Vie	1 837	1 162	5 544
<b>Total Général</b>	<b>77 535</b>	<b>80 179</b>	<b>209 707</b>

#### PRIMES CEDEES

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2010</b>	<b>1er Trimestre 2009</b>	<b>Année 2009</b>
Automobile	0	0	285
Incendie et Risques Divers	8 935	9 386	16 534
Transport	2 619	2 671	12 131
Autres Branches	0	0	227
<b>Total Non Vie</b>	<b>11 554</b>	<b>12 057</b>	<b>29 177</b>
Vie	4	0	214
<b>Total Général</b>	<b>11 558</b>	<b>12 057</b>	<b>29 392</b>

#### Commissions Echues

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2010</b>	<b>1er Trimestre 2009</b>	<b>Année 2009</b>
Automobile	2 148	2 216	7 633
Incendie et Risques Divers	666	1 079	2 158
Transport	52	83	311
Autres Branches	344	365	1 329
<b>Total Non Vie</b>	<b>3 211</b>	<b>3 742</b>	<b>11 431</b>
Vie	575	372	1 696
<b>Total Général</b>	<b>3 785</b>	<b>4 113</b>	<b>13 126</b>

#### SINISTRES REGLES

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2010</b>	<b>1er Trimestre 2009</b>	<b>Année 2009</b>
Automobile	20 636	18 076	63 964
Incendie et Risques Divers	3 428	24 806	61 636
Transport	420	201	10 222
Autres Branches	10 956	11 562	47 877
<b>Total Non Vie</b>	<b>35 440</b>	<b>54 646</b>	<b>183 700</b>
Vie	357	306	1 426
<b>Total Général</b>	<b>35 797</b>	<b>54 952</b>	<b>185 126</b>

#### SINISTRES DECLARES (NOMBRE)

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2010</b>	<b>1er Trimestre 2009</b>	<b>Année 2009</b>
Automobile	10 106	10 083	39 161
Incendie et Risques Divers	748	490	2 434
Transport	197	199	667
Autres Branches*	147 294	179 688	654 410
<b>Total Non Vie</b>	<b>158 345</b>	<b>190 460</b>	<b>696 672</b>
Vie	67	78	284
<b>Total Général</b>	<b>158 412</b>	<b>190 538</b>	<b>696 956</b>

\* DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 146 756 au 31/03/2010 contre 179 303 au 31/03/2009

#### PRODUITS FINANCIERS ECHUS\*

	<b>1er Trimestre 2010</b>	<b>1er Trimestre 2009</b>	<b>Année 2009</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4 743</b>	<b>5 056</b>	<b>30 673</b>

\*Les intérêts courus et non échus des placements à moyen et long terme ne sont pas compris

\* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Régliés , Sinistres déclarés, Primes Cédées , Commissions) et Revenus Financiers.

\* Les primes cédées et les commissions du 1er trimestre 2010 sont estimatifs.

(1) Le CMF a invité la société à insérer les commentaires qui font partie intégrante des indicateurs d'activité trimestriels et ce, conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du Conseil du Marché Financier relatif à l'appel public à l'épargne.

NOMINATION D'UN  
COMMISSAIRE AUX COMPTES

## AVIS DES SOCIETES

**ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV**  
Société d'Investissement à Capital Variable  
Régie par la loi n°2001-83 du 24 Juillet 2001  
Parues au JORT n°59 du 24 Juillet 2001  
Agrément du 08 septembre 1999

### Nomination d'un commissaire aux comptes

« ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV » informe ses actionnaires et le public que son Assemblée Générale Ordinaire tenue le 15 avril 2010, a décidé la nomination du cabinet « AMC ERNST & YOUNG » en qualité de commissaire aux comptes de la société pour une durée de trois ans qui prendra fin à la date de la tenue de l'Assemblée Générale Ordinaire qui aura à statuer sur les états financiers de l'exercice social 2012.

Ainsi, le commissaire aux comptes exercera ses fonctions dans les conditions déterminées par la loi et les statuts et sa rémunération sera fixée selon la réglementation en vigueur.

2010 - AS - 332

## AVIS

### COURBE DES TAUX DU 23 AVRIL 2010

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,289%		
TN0008002354	BTCT 52 SEMAINES 11/05/2010		4,292%	
TN0008002362	BTCT 52 SEMAINES 08/07/2010		4,304%	
TN0008002370	BTCT 52 SEMAINES 10/08/2010		4,310%	
TN0008002388	BTCT 52 SEMAINES 07/09/2010		4,316%	
TN0008002396	BTC 52 SEMAINES 12/10/2010		4,323%	
TN0008002404	BTC 52 SEMAINES 16/11/2010		4,330%	
TN0008002420	BTC 52 SEMAINES 18/01/2011		4,343%	
TN0008002438	BTC 52 SEMAINES 01/03/2011		4,351%	
TN0008002446	BTC 52 SEMAINES 05/04/2011	4,358%		
TN0008000283	BTA 2 ans "4,3% août 2011"		4,380%	998,837
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,419%	1 027,762
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"	4,482%		1 013,490
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,538%	1 048,665
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,586%	1 103,585
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,608%	1 136,127
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,664%	1 098,053
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	4,767%		1 023,924
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,853%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,963%	1 105,687
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,171%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	5,208%		1 019,962
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,673%	1 104,539

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT	VALEUR	VALEUR	PLUS OU MOINS VALUE		
		DU DERNIER	LIQUIDATIVE	LIQUIDATIVE	DEPUIS LE 31/12/2009		
		DIVIDENDE	Du 22/04/2010	Du 23/04/2010	EN DINARS	EN %	
<b>SICAV OBLIGATAIRES</b>							
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	132,115	132,125	***	1,490	1,14%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2010	100,545	100,555		1,064	1,03%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	103,430	103,438		1,396	1,37%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	24/03/2010	101,948	101,957	***	1,202	1,15%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	27/04/2009	105,476	105,487		1,266	1,21%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	13/04/2010	101,279	101,289	***	1,257	1,20%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	25/05/2009	104,241	104,252		1,220	1,18%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	13/05/2009	103,867	103,876		1,216	1,18%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	08/04/2010	103,623	103,632	***	1,114	1,05%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	29/05/2009	105,767	105,778		1,284	1,23%
SANADETT SICAV	AFC	15/04/2010	105,454	105,464	***	1,190	1,10%
ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	07/05/2009	104,820	104,831		1,270	1,23%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	15/05/2009	104,413	104,425		1,159	1,12%
MILLENNIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	27/05/2009	107,317	107,327		1,156	1,09%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	19/04/2010	101,554	101,565	***	1,331	1,28%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	07/04/2010	103,505	103,514	***	1,143	1,08%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2009	108,236	108,245		1,108	1,03%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	29/05/2009	105,832	105,841		1,203	1,15%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	05/03/2010	102,403	102,413	***	1,258	1,20%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	13/04/2010	101,516	101,526	***	1,185	1,14%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/04/2010	100,981	100,991	***	1,359	1,32%
FINA O SICAV	FINACORP	04/05/2009	105,735	105,744		1,121	1,07%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	25/06/2009	105,229	105,239		1,101	1,06%
AL HIFADH SICAV	TSI	15/04/2009	105,717	105,727		1,170	1,12%
POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	-	103,856	103,865		1,028	1,00%
MAXULA PLACEMENT SICAV	MAXULA BOURSE	-	100,757	100,762		0,762	0,76%
<b>FCP OBLIGATAIRES</b>							
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,189	1,190		0,010	0,85%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	11,414	11,415		0,117	1,04%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	21/04/2009	10,612	10,613		0,120	1,14%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	28/05/2009	** 103,382	103,456		1,204	1,18%
FCP SECURAS	STB Manager	05/04/2010	99,781	99,790	***	1,038	1,02%
FCP AXIS AAA	AXIS Gestion	-	106,263	106,275		1,341	1,28%
<b>SICAV MIXTES</b>							
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	43,722	43,725		0,532	1,23%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	31,708	31,711		0,359	1,15%
SICAV BNA	BNA Capitaux	27/04/2009	99,528	99,940		8,797	9,65%
ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	147,768	148,917		12,522	9,18%
ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	1 468,302	1 474,749		119,433	8,81%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	20/05/2009	78,115	78,338		3,723	4,99%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	13/04/2010	105,797	106,065	***	4,045	3,84%
ARABIA SICAV	AFC	23/04/2009	73,598	73,592		3,204	4,55%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	18/05/2009	50,252	50,423		0,958	1,94%
SICAV AVENIR	STB Manager	22/05/2009	58,903	58,909		1,750	3,06%
UNION FINANCIERE SALAMMMBO SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	102,743	102,767		1,739	1,72%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	110,572	110,861		3,877	3,62%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	19/04/2010	15,582	15,595	***	0,402	2,58%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	105,833	106,277		6,586	6,61%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2010	272,846	271,903	***	21,675	8,52%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	13/04/2010	115,841	116,145	***	5,241	4,61%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	29/05/2009	2 130,264	2 136,477		245,876	13,01%
<b>FCP MIXTES</b>							
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 2 068,670	2 077,512		87,650	4,40%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 167,170	167,006		7,919	4,98%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 149,376	149,442		5,614	3,90%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	18/05/2009	** 133,718	133,813		3,918	3,02%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 2,222	2,222		0,204	10,11%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,778	1,777		0,109	6,53%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 9 609,376	9 603,209		460,882	5,04%
FCP IRADETT 20	AFC	21/04/2009	11,951	11,953		0,422	3,66%
FCP IRADETT 50	AFC	21/04/2009	12,836	12,833		0,506	4,10%
FCP IRADETT 100	AFC	21/04/2009	16,539	16,512		0,715	4,53%
FCP IRADETT CEA	AFC	21/04/2009	17,067	17,085		1,524	9,79%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	13/04/2010	** 134,983	134,983	***	10,059	7,87%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	26/08/2009	** 126,667	126,175		6,468	5,40%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	26/08/2009	** 122,052	121,859		5,539	4,76%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	29/05/2009	19,202	19,212		1,541	8,72%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 197,897	1 197,957		38,511	3,32%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 6 329,816	6 328,749		160,357	2,60%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	28/05/2009	** 116,965	116,829		3,474	3,06%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	28/05/2009	** 121,938	121,842		6,743	5,86%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 116,905	1 118,263		10,069	0,91%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	153,221	152,863		10,309	7,23%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	654,546	654,299		36,054	5,83%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 151,914	152,273		11,761	8,37%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	06/04/2010	126,313	126,590	***	7,728	6,44%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	131,534	131,346		11,689	9,77%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	123,432	123,226		8,551	7,46%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	112,883	112,800		5,132	4,77%
FCP SECURITE	BNA Capitaux	*S.C	** 116,013	115,878		4,140	3,71%
FCP OPTIMA	BNA Capitaux	*S.C	** 115,351	115,238		2,761	2,45%
AIRLINES FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	*S.C	** 13,592	13,563		0,966	7,67%
FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	*S.C	** 113,198	115,591		10,285	9,77%
FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	-	110,165	110,089		6,205	5,97%
AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	-	** 10,653	10,649		0,264	2,54%
FCP VALEURS QUIETUDE 2014	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 406,784	5 397,611		169,702	3,25%
ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	-	11,434	11,467		0,621	5,73%
MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	-	** 156,540	157,136		22,968	17,12%
FCP SMART EQUITY	SMART Asset Management	-	** 1 339,232	1 351,376		184,712	15,83%
FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	-	** 1,157	1,152		0,046	4,16%
FCP INDICE MAXULA	MAXULA BOURSE	-	102,209	102,414		2,677	2,68%
TUNISIAN EQUITY FUND	UGFS-NA	-	** 10 063,587	10 042,730		52,994	0,53%
FCP SERENA VALEURS FINANCIERES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	-	** 101,230	101,574		1,574	1,57%
FCP AMEN PREVOYANCE	Amen Invest	-	** 100,412	100,405		0,405	0,41%
FCP AMEN PERFORMANCE	Amen Invest	-	** 103,022	102,801		2,801	2,80%
FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	-	** 102,294	102,013		2,013	2,01%

\* S.C. : SICAV de type Capitalisation \*\* V.L. Calculée hebdomadairement \*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : [cmf@cmf.org.tn](mailto:cmf@cmf.org.tn)

**Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

**IMPRIMERIE**

**du  
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS

Le Président du CMF  
Mr. Mohamed Férid EL KOBBI

**SITUATION ANNUELLE DE SICAV BH PLACEMENTS  
EXERCICE CLOS LE 31/12/2009**

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous vous présentons notre rapport général sur l'audit des états financiers de SICAV BH PLACEMENT arrêtés au 31 décembre 2009.

**1- Opinion du commissaire aux comptes**

Nous avons audité les états financiers ci-joints de la société "SICAV BH PLACEMENT" comprenant le bilan, l'état de résultat, l'état de variation de l'actif net et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives pour l'exercice couvrant la période allant du 1<sup>er</sup> janvier 2009 au 31 décembre 2009.

La direction de la société est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément au système comptable des entreprises en Tunisie. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève de notre jugement, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, nous avons pris en compte le contrôle interne en vigueur dans la société relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les travaux que nous avons accomplis constituent une base raisonnable pour supporter l'expression de notre opinion.

Compte tenu de ce qui précède et à notre avis, les états financiers de la société "SICAV BH PLACEMENT" sont réguliers et présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs la situation financière de la société au 31 décembre 2009, ainsi que de la performance financière et de variation de l'actif net pour l'exercice clos à cette date, conformément au système comptable des entreprises en Tunisie.

Sans remettre en cause l'avis exprimé ci-dessus, nous formulons les observations suivantes

- La « SICAV BHP » détient des valeurs mobilières non admises à la cote de la bourse. Cette situation est contraire aux dispositions de l'article 29 de la loi 2001-83, relative au code des organismes de placement collectif et l'article 2 du décret 2001-2278.
- Le ratio représenté par le rapport entre le portefeuille titres et le total actif devrait, selon la réglementation en vigueur être égal au minimum à 80%. Ce rapport calculé par nos soins, s'élève environ à 54,84%.
- Le ratio représenté par le rapport entre les liquidités et les quasi-liquidités et le total actif devrait, selon l'article 2 du décret 2001-2278, être égal au minimum à 20%. Ce rapport calculé par nos soins, s'élève environ à 40,20%.

**2- Vérifications spécifiques**

Nous avons procédé à l'examen et aux vérifications spécifiques prévues par la loi, conformément aux normes d'audit applicables en Tunisie.

Sur la base de notre examen, nous n'avons pas relevé ou pris connaissance d'incohérences significatives dans les informations d'ordre comptable données dans le rapport du conseil d'administration sur la gestion de l'exercice, pouvant contredire les états financiers de la société SICAV BH PLACEMENT arrêtés au 31 décembre 2009.

En outre, et conformément à l'article 3 de la loi n° 94-117 du 14 novembre 1994 tel que modifié par l'article 15 de la loi n° 2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières, l'examen du système de contrôle interne nous a permis de constater qu'il ne comporte pas des défaillances majeures pouvant impacter notre opinion sur les états financiers.

**Le commissaire aux comptes  
La Générale d'Audit et Conseil  
Chiheb GHANMI**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Dans le cadre de notre mission de commissariat aux comptes de la de la société SICAV BH PLACEMENT, nous vous présentons notre rapport spécial sur les conventions réglementées prévues par les articles 200 et suivants du code des sociétés commerciales.

**I. Conventions réglementées****1.1. Convention conclues au cours de l'exercice 2009**

En application des dispositions des articles 200 et suivants du code des sociétés commerciales, nous portons à votre connaissance que nous n'avons pas été informés par votre conseil d'administration d'opérations conclues par votre société avec l'une des personnes prévues par ces articles.

Par ailleurs, nos travaux n'ont pas révélé l'existence de telles opérations.

**1.2. Conventions conclues au cours des exercices précédents et qui continuent à produire des effets au cours de l'exercice 2009**

Nous vous informons que la convention de dépositaire conclue entre votre société et la Banque de l'Habitat, continue à produire ses effets au cours de l'exercice 2009. Les honoraires de dépositaire s'élèvent à 1 000 hors taxes.

**II. Obligations et engagements vis-à-vis des dirigeants**

Le président du conseil d'administration de la société perçoit une indemnité annuelle brute de 2 117,640 dinars.

Le Directeur Général de la société perçoit une indemnité annuelle brute de 2 117,640 dinars du gestionnaire de la société et qui est imputée sur la commission de gestion perçue par ce dernier.

Les membres du conseil d'administration sont rémunérés par des jetons de présence approuvés par l'assemblée générale tenue au titre de l'exercice 2008. Les jetons de présence servis à ce titre au cours de l'exercice 2009 totalisent un montant brut de 3 125 Dinars.

**Le commissaire aux comptes**  
**La Générale d'Audit et Conseil**  
**Chiheb GHANMI**

**BILAN au 31 décembre 2009 - (unité : TND)**

<u>ACTIF</u>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>AC - 1 Portefeuille titres</b>	<b>3-1</b>	<b>4 750 860</b>	<b>4 124 376</b>
a- Actions, valeurs assimilées et droits rattachés		3 521 982	3 412 612
b- Obligations et valeurs assimilées		1 228 878	711 764
c- Autres valeurs		-	
<b>AC 2 - Placements monétaires et disponibilités</b>		<b>3 196 620</b>	<b>946 323</b>
a- Placements monétaires		2 999 159	499 585
b- Disponibilités		197 461	446 737
<b>AC 3 - Créances d'exploitation</b>		<b>3 750</b>	<b>8 992</b>
a- Dividendes & intérêts à recevoir		-	-
b- Titres de créances échus		-	-
c- Autres créances d'exploitation		3 750	8 992
<b>AC 4 - Autres actifs</b>		-	-
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>7 951 230</b>	<b>5 079 690</b>
 <u>PASSIF</u>			
<b>PA 1 - Opérateurs créditeurs</b>	<b>3-2</b>	6 834	6 766
<b>PA 2 - Autres créditeurs divers</b>	<b>3-3</b>	241 430	268 971
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>248 264</b>	<b>275 736</b>
 <u>ACTIF NET</u>			
<b>CP1 - Capital</b>		<b>7 373 074</b>	<b>4 644 943</b>
<b>CP- 2 Sommes distribuables</b>	<b>3-4</b>	<b>329 893</b>	<b>159 011</b>
a- Sommes distribuables des exercices antérieurs		17	39
b- Sommes distribuables de l'exercice		329 876	158 971
<b>TOTAL ACTIF NET</b>	<b>3-5</b>	<b>7 702 967</b>	<b>4 803 954</b>
<b>TOTAL PASSIF ET ACTIF NET</b>		<b>7 951 230</b>	<b>5 079 690</b>

**ETAT DE RESULTAT**

Période allant du 1er janvier au 31 décembre 2009

(Unité en TND)

		<i>Période du</i> <b>01/01/2009 au</b> <b>31/12/2009</b>	<i>Période du</i> <b>01/01/2008 au</b> <b>31/12/2008</b>
	<i>Notes</i>		
<b><u>PR 1 - Revenus du portefeuille-titres</u></b>	<b>4-1</b>	<b>238 165</b>	<b>191 976</b>
a- Dividendes		214 931	161 294
b- Revenus des obligations et valeurs assimilées		23 234	30 682
c- Revenus des autres valeurs		-	-
<b><u>PR 2 - Revenus des placements monétaires</u></b>	<b>4-2</b>	<b>34 807</b>	<b>22 168</b>
<b>TOTAL DES REVENUS DES PLACEMENTS</b>		<b>272 971</b>	<b>214 144</b>
<b><u>CH 1 - Charges de gestion des placements</u></b>	<b>4-3</b>	<b>23 708</b>	<b>25 543</b>

REVENU NET DES PLACEMENTS		249 264	188 601
<u>PR 3 - Autres produits</u>		8 811	10 406
<u>CH 2 - Autres charges</u>	4-4	22 186	22 885
RESULTAT D'EXPLOITATION		235 890	176 122
<u>PR 4 - Régularisation du résultat d'exploitation</u>		93 986	- 17 150
SOMMES DISTRIBUABLES DE LA PERIODE		329 876	158 971
<u>PR 4 - Régularisation du résultat d'exploitation (annulation)</u>		- 93 986	17 150
* Variation des +/- values potentielles sur titres		1 134 541	- 579 813
* +/- values réalisées sur cession des titres		- 552 713	283 614
* Frais de négociation		- 85 005	- 15 379
RESULTAT NET DE LA PERIODE		732 712	-135 456

**ETAT DE VARIATION DE L'ACTIF NET**  
Période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2009  
(Unité en TND)

	<i>Période du 01/01/2009 au 31/12/2009</i>	<i>Période du 01/01/2008 au 31/12/2008</i>
<b><u>AN 1 - Variation de l'actif net résultant des opérations d'exploitation</u></b>		
a- Résultat d'exploitation	235 890	176 122
b- Variation des +/- values potentielles sur titres	1 134 541	- 579 813
c- +/- values réalisées sur cession de titres	- 552 713	283 614
d- Frais de négociation des titres	- 85 005	- 15 379
<b><u>AN 2 - Distribution des dividendes</u></b>	<b>165 719</b>	<b>173 345</b>
<b><u>AN 3 - Transactions sur le capital</u></b>		
<b>a- Souscriptions</b>	<b>3 411 153</b>	<b>4 940 175</b>
* Capital	7 066 900	10 581 300
* Régularisation des sommes non distribuables	- 3 791 824	- 5 779 807
* Régularisation des sommes distribuables	136 077	138 682
* Droits d'entrée	-	-
<b>b- Rachats</b>	<b>1 079 133</b>	<b>5 472 710</b>
* Capital	2 307 000	11 720 200
* Régularisation des sommes non distribuables	- 1 263 232	- 6 387 887
* Régularisation des sommes distribuables	35 365	140 396
* Droits de sortie	-	-
<b>VARIATION DE L'ACTIF NET</b>	<b>2 899 013</b>	<b>- 841 336</b>
<b>AN 4 - Actif net</b>		
a- En début de période	4 803 954	5 645 290
b- En fin de période	7 702 967	4 803 954
<b><u>AN 5 - Nombre d'actions (ou de parts)</u></b>		
a- En début de période	108 236	119 625
b- En fin de période	155 835	108 236
<b>VALEUR LIQUIDATIVE</b>	<b>49.430</b>	<b>44.384</b>
<b>AN 6 TAUX DE RENDEMENT</b>	<b>14,68%</b>	<b>-3,15%</b>

**Notes aux états financiers provisoires (les chiffres sont exprimés en dinars)**

**1. Note sur le référentiel d'élaboration des états financiers provisoires**

Les états financiers relatifs à la période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2009 ont été établis conformément aux dispositions des normes comptables tunisiennes et notamment les normes comptables relatives aux OPCVM.

**2. Note sur les bases de mesure et les principes comptables pertinents appliqués**

Les états financiers annuels sont élaborés sur la base de l'évaluation des éléments du portefeuille titres à leur valeur de réalisation. Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

**2-1 Prise en compte des placements et des revenus y afférents**

Les placements en portefeuilles-titres et les placements monétaires sont comptabilisés au moment du transfert de propriété pour leur prix d'achat les frais encourus à l'occasion d'achat sont imputés en capital.

Les dividendes relatifs aux actions et valeurs assimilées sont pris en compte en résultat à la date de détachement du coupon pour les titres non admis à la cote.

Les intérêts sur les placements en obligations et sur les placements monétaires sont pris en compte en résultat à mesure qu'ils sont courus.

**2-2 Evaluation des placements en actions et valeurs assimilées**

Les placements en actions et valeurs assimilées sont évaluées, en date d'arrêté, à leur valeur de marché pour les titres admis à la cote et à la juste valeur pour les titres non admis à la cote. La différence par rapport au prix d'achat ou par rapport à la clôture précédente constitue, selon le cas, une plus ou moins value potentielle portée directement en capitaux propres, en tant que somme non distribuable. Elle apparaît également comme composante du résultat net de l'exercice.

La valeur du marché, applicable pour l'évaluation des titres admis à la cote, correspond au cours en bourse à la date du 31/12/2009 ou à la date antérieure la plus récente.

Pour les titres admis à la cote n'ayant pas fait l'objet d'offre ou de demande pendant les dix dernières séances de bourse précédant la date du 31/12/2009, une décote de 12% est appliquée sur le cours boursier le plus récent.

**2-3 Evaluation des autres placements**

Les placements en obligations et valeurs similaires admis à la cote sont évalués, en date d'arrêté, à leur valeur de marché à la date du 31/12/2009 ou par rapport à la date antérieure la plus récente. La différence par rapport au prix d'achat à la clôture précédente constitue, selon les cas, une plus ou moins value potentielle portée directement, en capitaux propres, en tant que somme non distribuable.

Elle apparaît également comme composante du résultat net de la période.

Les placements en obligations et valeurs similaires non admis à la cote demeurent évalués à leur prix d'acquisition.

**2-4 Cession des placements**

La cession des placements donne lieu à l'annulation des placements à hauteur de la valeur comptable. La différence entre la valeur de cession et le prix d'achat du titre cédé constitue, selon le cas, une plus ou moins value réalisée portée directement en capitaux propres, en tant que somme non distribuable. Elle apparaît également comme composante du résultat net de la période.

Le prix d'achat des placements est déterminé par la méthode du coût moyen pondéré.

**3- Notes sur le bilan****3-1 Note sur le Portefeuille titres**

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2009 à 4 750 860 dinars et se détaille par catégorie de titre comme suit :

Désignation du titre	Qté	Coût d'acquisition	Valeur au 31.12.2009	% de l'actif	% de l'actif net	Garantie
<b>Actions, valeurs assimilées et droits rattachés admis à la coté de la bourse :</b>		<b>2 888</b>	<b>2 864</b>			
		<b>286,972</b>	<b>213,359</b>	<b>36,02%</b>	<b>37,18%</b>	
ADWYA	4 000	33 790,000	33 624,000	0.42%	0.44%	
AMEN BANK	500	26 250,000	26 210,000	0.33%	0.34%	
ARTES	57 000	695 195,496	688 788,000	8.66%	8.94%	
ATB	2 795	22 337,610	22 371,180	0.28%	0.29%	
ATTIJARI BANK	3 892	83 336,370	83 557,348	1.05%	1.08%	
BNA	24 367	289 270,500	277 491,396	3.49%	3.60%	
BNA NS J 01012009	8 349	44 750,640	67 793,880	0.85%	0.88%	
BTEI	1 446	44 221,797	44 606,208	0.56%	0.58%	
CIMENTS BIZERTE	16 594	170 101,460	137 813,170	1.73%	1.79%	
ESSOUKNA	2 829	15 260,432	15 228,507	0.19%	0.20%	
ICF	441	21 388,500	21 353,220	0.27%	0.28%	
POULINA GH	5 000	35 050,000	35 005,000	0.44%	0.45%	
SFBT	32 000	391 428,528	397 600,000	5.00%	5.16%	
SOTETEL	2 000	30 120,000	30 668,000	0.39%	0.40%	
SPDIT-SICAF	2 000	11 245,241	12 074,000	0.15%	0.16%	
TLS	500	11 957,193	12 567,000	0.16%	0.16%	
TPR	40 000	218 041,896	224 040,000	2.82%	2.91%	
TUNINVEST	17 950	224 435,596	208 776,450	2.63%	2.71%	
TUNISAIR	73 750	194 460,000	183 342,500	2.31%	2.38%	
UIB	17 980	313 911,533	329 213,800	4.14%	4.27%	
TLS NS J01072009	505	11 734,180	12 089,700	0.15%	0.16%	
<b>Obligations</b>		<b>1 220</b>	<b>1 228</b>			
		<b>000,000</b>	<b>877,940</b>	<b>15,46%</b>	<b>15,95%</b>	
CHO2009	1 000	100 000,000	100 491,967	1.26%	1.30%	BIAT
AFRICA 2003	1 000	20 000,000	20 351,781	0.26%	0.26%	BH
AMEN BANK 2009 (B)	5 000	500 000,000	505 340,493	6.36%	6.56%	AMEN BANK
BH 2009	5 000	500 000,000	500 058,082	6.29%	6.49%	BH



WIFAKLEASE2006/1	2 500	100 000,000	102 635,617	1.29%	1.33%	BH
<b>Droits</b>		<b>2 244,194</b>	<b>2 123,870</b>	<b>0,03%</b>	<b>0,03%</b>	
TUNIS-RE DATT	10	0,000	0,000	0.00%	0.00%	
DA AMS	7	2,394	0,070	0.00%	0.00%	
TLS DA 1/68 301209	2 005	721,800	721,800	0.01%	0.01%	
TJARI DS 1/8 031209	2 000	1 520,000	1 402,000	0.02%	0.02%	
<b>Désignation du titre</b>	<b>Qté</b>	<b>Coût d'acquisition</b>	<b>Valeur au 31.12.2009</b>	<b>% de l'actif</b>	<b>% de l'actif net</b>	<b>Garantie</b>
<b>Actions, valeurs assimilées et droits rattachés non admis à la coté de la bourse :</b>						
		<b>528 500,000</b>	<b>390 161,100</b>	<b>4,91%</b>	<b>5,07%</b>	
BTS	50 000	500,000	500,000	0.01%	0.01%	
TUNIS-RE	46 666	528 000,000	389 661,100	4.90%	5.06%	
<b>OPCVM</b>		<b>269 991,582</b>	<b>265 483,932</b>	<b>3,34%</b>	<b>3,45%</b>	
SICAV-BHO	2 586	269 991,582	265 483,932	3.34%	3.45%	

<b>TOTAL</b>		<b>4 909 022,748</b>	<b>4 750 860,201</b>	<b>59,75%</b>	<b>61,68%</b>	
--------------	--	----------------------	----------------------	---------------	---------------	--

**3-2 Opérateurs créditeurs :**

Le solde de ce poste s'élève à **6 834** dinars au 31-12-2009 et se détaille comme suit :

Désignation	31-12-2009	31-12-2008
Rémunération du gestionnaire à payer	5 654	5 586
Rémunération du dépositaire	1 180	1 180
<b>Total</b>	<b>6 834</b>	<b>6 766</b>

**3-3 Autres créditeurs divers**

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2009 à **241 430** dinars et se détaille comme suit :

Désignation	31-12-2009	31-12-2008
Jetons de présence	1704	2 165
Actionnaires dividendes à payer	222 228	247 717
Redevances CMF à payer	497	408
Etat retenues à la source	106	26
Honoraires CAC à payer	11 473	13 391
Rémunération président du conseil	300	150
TCL à payer	19	11
Autres créditeurs	5 103	5 103
<b>Total</b>	<b>241 430</b>	<b>268 971</b>

**3-4 Notes sur les sommes distribuables**

Les sommes distribuables correspondent au résultat distribuable de l'exercice et des exercices antérieurs augmentés ou diminués des régularisations correspondantes effectuées à l'occasion des opérations de souscription ou de rachat d'actions. Le solde de ce poste au 31-12-2009 se détaille ainsi :

Désignations	31.12.2009			31.12.2008
	Résultat d'exploitation	Régularisation	Sommes distribuables	Sommes distribuables
Exercice antérieur	17	-	17	39
Exercice 2009	235 890	93 986	329 876	158 971
<b>Total</b>	<b>235 907</b>	<b>93 986</b>	<b>329 893</b>	<b>159 010</b>

**3-5 Note sur le capital**

Les mouvements sur le capital au cours de la période allant du 01-01-2009 au 31-12-2009 se détaillent ainsi :

Libellés	31.12.2009	31.12.2008
<b>Capital au 31.12</b>		
• En nominal	<b>10 823 600</b>	<b>11 962 500</b>
• Frais de négociation	-15 379	-1 763
• Différence d'estimation	-579 813	233 617

• Plus / Moins values réalisés	283 614	74 638
• Régularisations	-5 708 068	-6 623 702
• <b>Capital en VL</b>	<b>4 803 954</b>	<b>5 645 290</b>
• Nombre de titre	108 236	119 625
<b>Souscriptions réalisés (en nominal)</b>		
• Montant	7 066 900	10 581 300
• Nombre de titres	70 669	105 813
<b>Rachats effectués (en nominal)</b>		
• Montant	2.307.000	11 720 200
• Nombre de titres	23.070	117 202
<b>Capital au 31.12</b>		
• En nominal	<b>15 583 500</b>	<b>10 823 600</b>
• Frais de négociation	-85 005	-15 379
• Différences d'estimation	1.134 541	-579 813
• Plus / Moins values réalisés	-552 713	283 614
• Régularisations	-8 377 356	-5 708 068
• <b>Capital en VL</b>	<b>7 702 967</b>	<b>4 803 954</b>
• Nombre de titres	155 835	108 236
• Nombre d'actionnaires	180	193

#### 4- Notes sur l'état de résultats

##### 4-1- Notes sur les revenus du portefeuille titre

Les revenus du portefeuille titres totalisent au 31-12-2009 la somme de 238 165 dinars et se détaillent ainsi :

Revenues	31.12.2009	31.12.2008
Dividendes	214 931	161 294
Revenues des obligations & valeurs assimilées	23 234	30 682
<b>Total</b>	<b>238 165</b>	<b>191 976</b>

##### 4-2- Note sur les revenus des placements monétaires

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2009 à 34 807 dinars et présente le montant des intérêts courus au titre de la période allant du 01-01-2009 au 31-12-2009 sur les certificats de dépôt et se détaille ainsi :

Intérêts	31.12.2009	31.12.2008
Certificat de dépôt	34 807	22 168
<b>Total</b>	<b>34 807</b>	<b>22 168</b>

##### 4-3 Charges de gestion des placements :

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2009 à 23 708 dinars et se détaille comme suit :

Désignation	31.12.2009	31.12.2008
Rémunération du gestionnaire	22 528	24 363
Rémunération du dépositaire	1 180	1 180
<b>Total</b>	<b>23 708</b>	<b>25 543</b>

##### 4-4 Autres charges :

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2009 à 22 186 dinars et se détaille comme suit :

Désignation	31.12.2009	31.12.2008
Redevances CMF	5 200	5 414
Honoraires commissaires aux comptes	11 727	11 760
Jetons de présence	1 414	2 166
Rémunération du président de conseil & DG	3 021	2 112
TCL	649	537
Autres charges	174	327
<b>Total</b>	<b>22 186</b>	<b>22 885</b>

**4-5 Ratios de gestion des placements :**

- **Charges de gestion des placements / actif net** soit :  $23.708 / 7.702.967 = 0.31 \%$
- **Autres charges / actif net** soit :  $22.186 / 7.702.967 = 0.29 \%$

**4-6 Rémunération du gestionnaire et du dépositaire**

La gestion de la SICAV BH PLACEMENT est confiée à la SIFIB BH ; celle-ci est chargée des choix des placements et de la gestion administrative et financière de la société. En contrepartie, le gestionnaire perçoit une rémunération de 0.45% l'an calculée sur la base de l'actif net quotidien.

La BANQUE DE L'HABITAT assure les fonctions de dépositaire pour la SICAV BH PLACEMENT. Elle est chargée à ce titre :

- de conserver les titres et les fonds de la société.
- d'encaisser le montant des souscriptions des actionnaires entrant et le règlement des rachats aux actionnaires sortant.

En contrepartie de ses services, la Banque de l'Habitat perçoit une rémunération de 1.000 DT (H.T) par an.

## AVIS DES SOCIETES

### ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

#### GROUPE BANQUE DE TUNISIE

Siège social : 2, rue de Turquie 1000 Tunis.

Le groupe BANQUE DE TUNISIE –BT-, publie ci-dessous, ses états financiers consolidés, arrêtés au 31 décembre 2009 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le **07 mai 2010**. Ces états sont accompagnés du rapport des commissaires aux comptes, Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI (F.M.B.Z. KPMG TUNISIE) et Fayçal DERBEL (FINOR.).

#### GROUPE BANQUE DE TUNISIE

##### Bilan consolidé au 31 décembre 2009

(Chiffres en milliers de dinars)

ACTIF	Rubriques	Notes	déc.-09	déc.-08	variation
AC1	caisse et avoirs auprès de la BCT,CCP et TGT		124 586	265 405	-53,06%
AC2	Créances sur les établissements bancaires et financiers	1	133 638	207 421	-35,57%
AC3	Créances sur la clientèle	2	2 148 211	1 755 740	22,35%
AC4	Portefeuille titres commercial	3	412 845	287 772	43,46%
AC5	Portefeuille d'investissement		87 069	60 956	42,84%
	Placements nets des entreprises d'assurance	4	88 376	81 978	7,80%
AC6	Valeurs immobilisées nettes		50 030	52 457	-4,63%
AC7	Autres actifs		29 177	28 492	2,40%
	Part réassureurs dans les provisions techniques des assurances	5	13 768	13 749	0,14%
	Titres mis en équivalence	6	23 246	18 739	24,05%
	Ecart d'acquisition net	7	4 691	5 071	-7,48%
<b>Total Actif</b>			<b>3 115 637</b>	<b>2 777 780</b>	<b>12,16%</b>

(Chiffres en milliers de dinars)

PASSIF	Rubriques	Notes	déc.-09	déc.-08	variation
PA1	Banque centrale de Tunisie,CCP		0	0	0,00%
PA2	Dépôts et Avoir des établissements bancaires et financiers		46 559	30 377	53,27%
PA3	Dépôts de la clientèle	8	1 599 392	1 468 025	8,95%
PA4	Emprunts et ressources spéciales		129 918	155 887	-16,66%
PA5	Autres passifs		139 766	120 425	16,06%
	Provisions techniques des entreprises d'assurance	9	151 903	139 703	8,73%
	Sous-Total Passif		2 067 538	1 914 417	8,00%

Capitaux propres	Notes	Déc - 2009	Déc - 2008	Variation	
CP1	Capital		112 500	75 000	50,00%
	(Titre d'auto contrôle)	10	-3 730	-2 502	49,11%
	Reserves consolidées	11	306 551	286 541	6,98%
	Resultats consolidés	11	77 946	75 027	3,89%
	Actions propres				
	Sous-Total capitaux propres		493 267	434 066	13,64%
	Intérêts minoritaires	11	554 832	429 298	29,24%
<b>Total Capitaux propres et passif</b>			<b>3 115 637</b>	<b>2 777 780</b>	<b>12,16%</b>

**GROUPE BANQUE DE TUNISIE**  
**Hors Bilan consolidé au 31 décembre 2009**

(Chiffres en milliers de dinars)

<u>Hors Bilan</u>		<u>Notes</u>	<u>Déc - 2009</u>	<u>Déc - 2008</u>	<u>Variation</u>
HB1	Cautions, avals et autres garanties données		186 580	176 777	5,55%
HB2	Crédits documentaires		97 483	43 431	124,45%
	Passifs éventuels		284 063	220 208	29,00%
HB4	Engagements de financement donnés		320 883	213 714	50,15%
	Engagements sur titres		1 302	1 697	-23,29%
	avals, cautions de garanties au titre d'appels d'offres		215	0	-
	Total engagements donnés		322 400	215 411	49,67%
HB6	Engagements de financement reçus		79 000	79 000	0,00%
HB7	Garanties reçues		997 055	847 546	17,64%
	Avals, cautions de garantie sur convention de portage		331	660	-49,82%
	Engagements hypothécaire sur prêts octroyés		514	505	1,82%
	Total engagements reçus		1 076 900	927 711	16,08%

**GRUPE BANQUE DE TUNISIE**  
**Compte de résultat consolidé au 31/12/2009**

(Chiffres en milliers de dinars)

Rubriques	Notes	Déc-2009	Déc-2008	variation
<b>Produits d'exploitation bancaire</b>				
PR1 Intérêts et revenus assimilés		150 292	153 023	
PR2 Commissions - Produits		25 261	26 545	
PR3 Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières		28 011	20 460	
PR4 Revenus du portefeuille d'investissement		3 069	4 226	
Total produits d'exploitation		206 633	204 254	1,16%
<b>Charges d'exploitation bancaire</b>				
CH1 Intérêts encourus et charges assimilées		53 148	57 237	
CH2 Commissions encourues		770	1 135	
CH3 Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières		0	1	
Total charges d'exploitation		53 918	58 373	-7,63%
Marge nette des activités d'assurance	13	10 711	9 212	
<b>Produit net bancaire</b>		<b>163 426</b>	<b>155 093</b>	<b>5,37%</b>
CH4 Dotations aux provisions sur créances et passif		13 395	17 942	
CH5 Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement		-1 160	-3 662	
PR7 Autres produits d'exploitation		-2 036	-118	
CH6 Frais de personnel		23 652	22 399	
CH7 Charges générales d'exploitation		11 384	11 241	
CH8 Dotations aux amortissements sur immobilisations		5 650	5 829	
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>112 541</b>	<b>101 460</b>	<b>10,92%</b>
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	12	3 257	1 939	
CH9 Solde en gain / perte sur autres éléments ordinaires		-1 084	-358	
<b>Résultat courant avant impôt</b>		<b>116 882</b>	<b>103 756</b>	<b>12,65%</b>
CH11 Impôts sur les sociétés		17 448	11 926	
Amortissement des écarts d'acquisition	7	340	340	
<b>Résultat des activités ordinaires</b>		<b>99 094</b>	<b>91 490</b>	<b>8,31%</b>
CH10 Solde en gain / perte provenant des éléments extraordinaires		0	0	
<b>Résultat net</b>		<b>99 094</b>	<b>91 490</b>	<b>8,31%</b>
Intérêts minoritaires	11	21 148	16 463	
<b>Résultat net, part groupe</b>		<b>77 946</b>	<b>75 027</b>	<b>3,89%</b>
<i>Résultat net, part groupe par action (En dinars)</i>	<i>(1)</i>	<i>7,166</i>	<i>6,898</i>	<i>3,89%</i>

Les notes annexes qui figurent aux pages suivantes font partie intégrante des comptes consolidés  
 Pour le détail des chiffres voir le tableau de résultat consolidé analytique

(1) Le résultat net par action est calculé sur le nombre d'action composant le capital de la société mère, après déduction des actions d'autocontrôle en minoration des capitaux propres, le résultat par action de l'exercice 2008 a été retraité pour les besoins de la comparabilité

**GROUPE BANQUE DE TUNISIE**  
**Etat des flux de trésorerie consolidés au 31/12/2009**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Notes	Déc - 2009	Déc - 2008
<b>Activités d'exploitation</b>			
Produits d'exploitation bancaire encaissés		187 261	185 080
Charges d'exploitation bancaire décaissés		-66 644	-62 635
Dépôts / retraits de dépôts auprès d'autres établissements bancaires et financiers		22 945	6 659
Prêts et avances / remboursement prêts et avances accordés à la clientèle		-380 012	-69 688
Dépôts / retraits de dépôts de la clientèle		174 727	292 888
Titres de placement		0	0
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		-37 983	-36 374
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		2 251	12 320
Impôt sur les bénéfices		-19 546	-26 941
<b>Flux d'exploitation autres secteurs financiers</b>		<b>28 925</b>	<b>23 390</b>
<i>Flux d'exploitation provenant de BT SICAR</i>		-24	
<i>Flux d'exploitation provenant de l'ASTREE</i>		5 570	5 037
<i>Flux d'exploitation provenant de SBT</i>		75	1 101
<i>Flux d'exploitation provenant de GPT</i>		187	943
<i>Flux d'exploitation provenant de PT</i>		-213	-141
<i>Flux d'exploitation provenant de SPPI</i>		764	-209
<i>Flux d'exploitation provenant de SicavCroissance</i>		4 065	1 590
<i>Flux d'exploitation provenant de SicavRendement</i>		18 501	15 069
<b>Flux d'exploitation autres secteurs non financiers</b>		<b>43</b>	<b>-940</b>
<i>Flux d'exploitation provenant de FOSA</i>		77	85
<i>Flux d'exploitation provenant de SPCB</i>		0	38
<i>Flux d'exploitation provenant de GITSA</i>		-45	-1 097
<i>Flux d'exploitation provenant de GITSARL</i>		11	34
<b>FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION</b>		<b>-88 033</b>	<b>323 759</b>
<b>Activités d'investissement</b>			
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		10 160	1 308
Acquisition/ cessions sur portefeuille d'investissement		-203 294	-29 652
Acquisition/ cession sur immobilisations		-2 283	-6 946
<b>FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>		<b>-195 417</b>	<b>-35 290</b>
<b>Activités de financement</b>			
Emission d'actions		144 617	32 557
Emissions d'emprunts		7 500	0
Remboursements d'emprunts		-1 440	-347
Augmentation/diminution ressources spéciales		-24 468	-23 644
Dividendes versés		-50 638	-36 823
<b>FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>		<b>75 571</b>	<b>-28 257</b>
Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités		56	23
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de l'exercice		-207 879	260 235
Liquidités et équivalents de liquidités en début d'exercice	14	438 652	178 520
<i>Dont trésorerie chez la BT</i>		4 094	1 480
<b>LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN FIN D'EXERCICE</b>		<b>230 829</b>	<b>438 778</b>
<i>Trésorerie groupe chez la Banque de tunisie</i>		2 158	4 666

## Périmètre de consolidation

**Sociétés intégrées globalement**

	Pourcentage de contrôle		Pourcentage d'intérêt	
	2009	2008	2009	2008
<b>Activité Bancaire</b>				
BANQUE DE TUNISIE	100,00%	100,00%	98,42%	98,41%
<b>Gestion de portefeuille de valeurs mobilières</b>				
GENERALE DE PARTICIPATION DE TUNISIE « GPT SICAF »	99,99%	99,99%	53,07%	53,07%
PLACEMENTS TUNISIE SICAF	54,99%	54,99%	46,68%	46,70%
SICAV CROISSANCE	57,45%	59,16%	34,62%	35,25%
SICAV RENDEMENT	4,67%	2,91%	2,78%	1,45%
<b>Intermédiation en bourse</b>				
SOCIETE DE BOURSE DE TUNIS « SBT »	99,99%	99,99%	97,96%	97,95%
<b>Acquisition, construction et réaménagement d'immeubles</b>				
GENERALE IMMOBILIERE DE TUNISIE « GIT SA »	99,98%	99,96%	93,06%	93,04%
GENERALE D'INVESTISSEMENT DE TUNIS « GIT SARL »	100,00%	100,00%	92,87%	92,85%
<b>Investissement et financement des projets</b>				
BANQUE DE TUNISIE - SICAR (2)	99,97%	-	98,38%	-
SOCIETE DE PARTICIPATION, PROMOTION ET D'INVESTISSEMENT SPPI	40,66%	40,66%	40,01%	40,01%
<b>Location de terrains et d'immeubles</b>				
LA FONCIERE DES OLIVIERS	81,46%	81,46%	56,84%	56,83%
<b>Assurance</b>				
ASTREE Assurance	58,29%	58,29%	53,08%	53,07%

(1) La société SICAV RENDEMENT est sous contrôle exclusif du groupe malgré un droit de vote faible (Majorité dans le conseil d'administration)

(2) Nouvelle entrée dans le périmètre en 2009

**Sociétés mises en équivalence**

	Pourcentage de contrôle		Pourcentage d'intérêt	
	2009	2008	2009	2008
<b>Promotions Touristique</b>				
SPFT CARTHAGO (3)	40,91%	40,91%	35,32%	35,32%
SOCIETE DU POLE DE COMPETITIVITE DE BIZERTE (4)	30,00%	65,00%	28,34%	52,09%

(3) La société CARTHAGO est mise en équivalence malgré un % de contrôle > 40 % vu que la banque n'entend pas prendre le contrôle de cette société elle est présumée faire partie du Groupe CLUB MED

(4) la société société du pole de compétitivité de bizerte a été consolidée par intégration globale courant l'exercice 2008.

**Participation supérieurs à 20 % non inclus dans le périmètre de consolidation**

	Tx de détention directe	Motif d'exclusion
SOCIETE DES ENTREPOTS DE TUNISIE	30,00%	Insignifiante par rapport au groupe
SOCIETE DE PROMOTION TOURISTIQUE BEKALTA	30,00%	Cession programmée en 2010
DIRECT PHONE SERVICE	24,91%	Simple participation, pas d'influence
INTERNATIONAL INFORMATION DEVELOPPEMENT IID	24,80%	Simple participation, pas d'influence
SICOAC	23,27%	Pas d'influence notable, Contrôle exclusif groupe PEI



**GROUPE BANQUE DE TUNISIE**

**NOTES ANNEXES  
AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES  
AU 31 DECEMBRE 2009**

## **1. Principales règles d'évaluation et de présentation des comptes consolidés**

Les comptes consolidés du groupe Banque de Tunisie relatifs à l'exercice 2009 ont été établis conformément aux dispositions de la loi 2001-117 du 06/12/2001, relative aux règles de consolidation des entreprises.

La présentation des états financiers est conforme aux dispositions de la loi 96-112, relative au système comptable des entreprises et aux documents de synthèse consolidés des entreprises relevant du secteur bancaire. Les charges et produits présentés dans le compte de résultat sont classés par nature et non par destination.

Les comptes consolidés regroupent les comptes de la Banque de Tunisie et des sociétés tunisiennes composant le groupe Banque de Tunisie. Les retraitements et reclassements nécessaires ont été effectués afin de les rendre conformes aux principes du groupe Banque de Tunisie.

## **2. Principes, optique et méthodes de consolidation**

Les comptes consolidés sont établis à partir des comptes annuels individuels de la Banque de Tunisie et de toutes les filiales significatives contrôlées par celle-ci.

Le résultat consolidé est déterminé selon une optique qui favorise les intérêts du groupe. A cet effet, l'élimination des opérations intragroupe affecte la part du groupe selon le pourcentage d'intérêts dans la société contrepartie.

Les méthodes de consolidation appliquées sont les suivantes :

### **2.1 Intégration globale**

Cette méthode s'applique aux entreprises contrôlées de manière exclusive ayant une activité à caractère financier, auxquelles s'ajoutent les entreprises dont l'activité se situe dans le prolongement des activités bancaires ou financières, ou relève d'activités connexes (assurance, promotion touristique, acquisition, construction et réaménagement d'immeubles, location de terrains et d'immeubles).

Le contrôle exclusif sur une filiale s'apprécie par le pouvoir de diriger ses politiques financières et opérationnelles afin de tirer avantage de ses activités. Il résulte :

- soit de la détention directe ou indirecte de la majorité des droits de vote dans la filiale;
- soit de la désignation pendant deux exercices successifs de la majorité des membres des organes d'administration, de direction ou de surveillance de la filiale ; le Groupe est présumé avoir effectué cette désignation lorsqu'il a disposé au cours de cette période, directement ou indirectement, d'une fraction supérieure à 40 % des droits de vote et qu'aucun autre associé ou actionnaire n'a détenu directement ou indirectement une fraction supérieure à la sienne ;
- soit du pouvoir d'exercer une influence dominante sur une filiale, en vertu d'un contrat ou de clauses statutaires, lorsque le droit applicable le permet et que le Groupe

est actionnaire ou associé de cette filiale ; l'influence dominante existe dès lors que le Groupe a la possibilité d'utiliser ou d'orienter l'utilisation des actifs, passifs ou éléments de hors-bilan de la même façon qu'il contrôle ce même type d'éléments dans les filiales sous contrôle exclusif.

Ne sont toutefois retenues dans ces conditions que les entreprises qui présentent un caractère significatif par rapport aux comptes du Groupe.

## 2.2 Intégration proportionnelle

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrôle conjoint sont consolidées par intégration proportionnelle.

Le contrôle conjoint est le partage du contrôle d'une filiale exploitée en commun accord par un nombre limité d'associés ou d'actionnaires, de sorte que les politiques financières et opérationnelles résultent de leur accord.

Un accord contractuel doit prévoir que le contrôle sur l'activité économique et les décisions relatives à la réalisation des objectifs nécessitent le consentement de tous les associés ou actionnaires participant au contrôle conjoint.

## 2.3 Mise en équivalence

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce une influence notable sont mises en équivalence. L'influence notable est le pouvoir de participer aux politiques financière et opérationnelle d'une filiale sans en détenir le contrôle. L'influence notable peut notamment résulter d'une représentation dans les organes de direction ou de surveillance, de la participation aux décisions stratégiques, de l'existence d'opérations interentreprises importantes, de l'échange de personnel de direction, de liens de dépendance technique. L'influence notable sur les politiques financière et opérationnelle d'une filiale est présumée lorsque le Groupe dispose directement ou indirectement d'une fraction au moins égale à 20% des droits de vote de cette filiale.

## **3. Principaux retraitements effectués dans les comptes consolidés**

Les principaux retraitements effectués pour l'élaboration des comptes consolidés concernent les postes suivants :

### 3.1 Traitement des acquisitions et écarts d'acquisition

La différence entre le prix d'acquisition et la quote-part de situation nette acquise est affectée en premier lieu à des éléments identifiables du bilan et du hors-bilan. Les modifications ainsi apportées aux valeurs d'entrée des éléments identifiés sont en contrepartie imputées sur la valeur brute de l'écart d'acquisition, dont les amortissements cumulés sont alors ajustés.

Pour chaque acquisition, le solde des écarts non affectés est inscrit à l'actif ou au passif du bilan suivant son sens, dans le poste "Écarts d'acquisition". Les écarts d'acquisition actifs sont amortis et les écarts d'acquisition passifs sont rapportés au résultat. La durée ne peut en aucun cas excéder vingt ans. Les écarts d'acquisition font l'objet d'une revue régulière à partir d'analyses multicritères, semblables à celles utilisées lors de l'évaluation initiale des sociétés acquises.

En cas de cession totale ou partielle des entreprises ainsi acquises, l'écart d'acquisition correspondant, originellement imputé sur les capitaux propres, vient corriger la plus ou moins-value de cession dans le résultat consolidé, sous déduction des amortissements qui auraient été pratiqués sans tenir compte du prorata temporis, si cet écart avait été maintenu à l'actif du bilan consolidé.

### 3.2 Comptabilisation de l'Impôts

Les impôts sont présentés selon la méthode de l'impôt exigible.

L'impôt exigible est le montant des impôts sur le bénéfice payable ou recouvrables au titre de l'exercice. Le groupe ne présente pas, de la sorte, des actifs et/ou passifs d'impôt différés.

### 3.3 Intégration globale des compagnies d'assurances

Le Groupe applique les dispositions de la loi n° 96-112 relative aux règles de consolidation des entreprises régies par le Code des assurances.

Les règles comptables propres aux activités d'assurance sont maintenues dans les comptes consolidés du Groupe.

Les postes constitutifs des compagnies d'assurances consolidées par intégration globale ou proportionnelle sont présentés dans les postes de même nature du bilan, du hors-bilan et du compte de résultat, à l'exception des éléments suivants, qui figurent sur des lignes distinctes des états financiers consolidés :

#### 3.3.1 Placements nets des entreprises d'assurance

Les placements des entreprises d'assurance regroupent :

Les placements immobiliers sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition en sus des frais d'acquisition et impôts, et augmentée des travaux de construction et d'amélioration ; les immeubles sont amortis linéairement sur leur durée d'utilisation économique estimée. Une provision pour dépréciation est constituée en cas de dépréciation durable des immeubles.

Les valeurs mobilières et autres titres à revenu fixe sont comptabilisés à leur coût d'acquisition hors intérêts courus et hors frais d'acquisition.

Les actions et autres titres à revenu variable sont comptabilisés à leur prix d'achat hors frais. Une provision pour dépréciation est constituée en cas de dépréciation durable de la valeur des titres, déterminée par référence à leur valeur recouvrable estimée.

Le groupe Banque de Tunisie reclasse les terrains, les dépôts ainsi que les prêts dans les rubriques correspondantes du bilan consolidé.

### 3.3.2 Provisions techniques des entreprises d'assurance

Les provisions techniques correspondent aux engagements des entreprises d'assurance vis-à-vis des assurés et des bénéficiaires des contrats.

Les provisions techniques vie sont principalement constituées de provisions mathématiques, qui correspondent à la différence entre les valeurs actuelles des engagements respectivement pris par l'assureur et par les assurés, et des provisions pour sinistres à payer.

Les provisions techniques non-vie regroupent des provisions pour primes non acquises (quote-part de primes émises se rapportant aux exercices suivants) et pour sinistres à payer.

### 3.3.3 Marge nette des activités d'assurance

Le classement bancaire par nature des charges et des produits se substitue au classement par destination des entreprises d'assurance.

La rubrique "Marge nette des activités d'assurance" est composée des produits et charges techniques suivantes, après reclassement par nature des autres produits et charges techniques, et élimination des éléments intra-groupe :

Les primes ou cotisations acquises, payées ou provisionnées, les charges de prestations, nettes de cessions et de rétrocessions, y compris les variations des provisions et les produits nets des placements alloués.

## 3.4 Intégration globale des SICAV

Vu le contrôle de fait exclusif, les Sicav ont fait l'objet d'une intégration globale. Le pourcentage d'intérêt groupe dans Sicav Rendement tend vers zéro par conséquent, les opérations non symétriques effectuées avec cette SICAV n'ont pas fait l'objet d'élimination au niveau du résultat consolidé.

## 4. Portefeuille titres

Les titres sont classés en fonction de :

- leur nature : effets publics (bons du Trésor et titres assimilés), obligations et autres titres à revenu fixe (titres de créances négociables et titres du marché interbancaire), actions et autres titres à revenu variable ;
- leur portefeuille de destination : transactions, placements, investissements, activités de portefeuille, participations, parts dans les entreprises liées et autres titres détenus à long terme, correspondant à l'objet économique de leur détention. Pour chaque catégorie de portefeuille, ils sont soumis à des règles d'évaluation similaires qui sont les suivantes :

### 4.1 Titres de transaction

Ce sont les titres négociables sur un marché liquide qui sont acquis dans une intention de revente à brève échéance et dans un délai maximal de trois mois. Ils font l'objet d'une évaluation sur la base de leur valeur de marché à la date de clôture de l'exercice. Le solde des gains et pertes latents ainsi constaté, de même que le solde des gains et pertes réalisés sur cession des titres, est porté au compte de résultat, dans la rubrique "Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières". Les coupons encaissés sur les titres à revenu fixe du portefeuille de transaction sont classés dans le compte de résultat au sein de la rubrique "Gains sur portefeuille titre commercial et opérations financières".

### 4.2 Titres de Placement

Ce sont les titres qui sont acquis avec l'intention de les détenir durant une période supérieure à trois mois, à l'exception de ceux qui entrent dans la catégorie des titres d'investissement.

### 4.3 Titres d'investissement

Il s'agit de titres à revenu fixe ou variable que le Groupe a l'intention de détenir de façon durable et pour lesquels il dispose de moyens lui permettant de conserver effectivement les titres durablement par l'obtention de ressources, incluant les fonds propres disponibles

Les titres d'investissement sont comptabilisés de manière identique aux titres de placement. Toutefois, à la clôture de l'exercice, les moins-values latentes donnent lieu à la constitution d'une provision pour dépréciation du portefeuille titres. En vertu du principe de prudence, les plus values sur titres d'investissement ne sont pas constaté dans le résultat de l'exercice.

## Notes sur le Bilan

### Note 1

#### AC2 Créances sur les établissements bancaires et financiers

(Chiffres en milliers de dinars)

	<u>Intégration</u>	<u>Elimination</u>	<u>déc.-09</u>	<u>déc.-08</u>
Secteur Financier	425 578	-291 940	133 638	207 294
Autres secteurs	5	-5	0	127
	<b>425 583</b>	<b>-291 945</b>	<b>133 638</b>	<b>207 421</b>

Ce poste comprend :

- Les avoirs et les créances liées à des prêts ou avances détenus sur les établissements bancaires tels que définis par les textes en vigueur régissant l'activité bancaire y compris les créances matérialisées par des titres du marché interbancaire.
- Les avoirs et les créances liées à des prêts et avances détenus sur les établissements financiers tels que définis par la législation en vigueur, notamment les sociétés de leasing et les sociétés de factoring.

Les soldes intégrés dans ce poste ont subi l'effet des éliminations intragroupe pour 291 945 K TND

### Note 2

#### AC3 Créances sur la clientèle

(Chiffres en milliers de dinars)

	<u>Intégration</u>	<u>Elimination</u>	<u>déc.-09</u>	<u>déc.-08</u>
Secteur Financier	2 147 563	-37	2 147 526	1 755 726
Autres secteurs	685	0	685	14
	<b>2 148 248</b>	<b>-37</b>	<b>2 148 211</b>	<b>1 755 740</b>

Ce poste comprend les créances, liées à des prêts ou avances (Principal et intérêts courus), détenues sur des agents économiques nationaux ou étrangers autres que les établissements bancaires et financiers.

Les soldes intégrés dans ce poste ont subi l'effet des éliminations intragroupe pour un montant de 37K TND

**Note 3****AC4 Portefeuille commercial**

(Chiffres en milliers de dinars)

	<b>Intégration</b>	<b>Elimination</b>	<b>déc.-09</b>	<b>déc.-08</b>
Secteur Financier	412 659	0	412 659	287 772
Autres secteurs	186	0	186	0
	<b>412 845</b>	<b>0</b>	<b>412 845</b>	<b>287 772</b>

Ce poste comprend :

- Les titres de transaction: les titres négociables sur un marché liquide, qui sont détenus par l'établissement bancaire avec l'intention de les vendre dans un avenir très proche, qu'ils soient à revenu fixe ou variable.
- Les titres de placement: les titres, qu'ils soient à revenu fixe ou variable, qui ne sont classés ni dans la catégorie des titres de transaction, ni dans la catégorie des titres du portefeuille d'investissement, ainsi que les revenus courus et non échus qui leur sont rattachés.

**Note 4****Placements Nets des entreprises d'assurance**

(Chiffres en milliers de dinars)

	<b>Déc-2009</b>	<b>Déc-2008</b>
<b>Terrains, constructions et actions dans des sociétés immobilières non cotées</b>		
Terrains et constructions d'exploitation	2 235	2 323
Terrains et constructions hors exploitation	3 963	3 788
Parts & actions de sociétés immobilières non cotées	690	690
<i>Sous-Total</i>	<i>6 888</i>	<i>6 801</i>
<b>Placements dans les entreprises liés et participations</b>	<b>6 005</b>	<b>6 005</b>
<b>Autres placements financiers</b>		
Actions, autres titres à revenu variable et parts dans les FCP	70 766	61 728
Obligations et autres titres à revenu fixe	51 916	48 712
Prêts hypothécaires	515	505
Autres prêts	322	316
Dépôts auprès des établissements bancaires et financiers	61 105	52 718
Sous-Total	184 624	163 979
<b>Total</b>	<b>197 517</b>	<b>176 785</b>
Effets des reclassements et éliminations	-68 829	-60 340
Effets des répartitions des capitaux propres	-40 312	-34 467
<b>Placements nets</b>	<b>88 376</b>	<b>81 978</b>



Les comptes des placements des sociétés d'assurance sont présentés conformément aux dispositions de la norme sectorielle 26 « Présentation des états financiers des entreprises d'assurance et réassurance ». Les retraitements opérés sur ces comptes consistent à reclasser les terrains, les dépôts ainsi que les prêts dans les rubriques correspondantes et à opérer la répartition des capitaux des sociétés filiales sur les titres intégrés dans cette rubrique.

#### Note 5

##### Part des réassureurs dans les provisions techniques

(Chiffres en milliers de dinars)

	Déc-2009	Déc-2008
Provisions pour primes non acquises	7 622	5 577
Provisions d'assurance Vie	0	0
Provisions pour sinistres Vie	6	6
Provision pour participation aux bénéfices	0	0
Provisions pour sinistres Non Vie	6 140	8 166
<b>Total</b>	<b>13 768</b>	<b>13 749</b>

Il s'agit de l'ensemble des quotes parts attribuées par les sociétés d'assurance aux réassureurs dans les provisions évaluées par ces entreprises et suffisantes pour le règlement intégral de leur engagement technique vis à vis des assurés ou bénéficiaires de contrats. Le qualificatif technique, prévu par la réglementation en vigueur, permet de faire la distinction avec les autres provisions telles que provisions pour risques et charges, provisions pour dépréciation.

#### Note 6

##### Titres mis en équivalence

(Chiffres en Milliers de dinars)

Valeur des titres mis en équivalence	% Ints	Valeur	Déc-2009	Déc-2008
CARTHAGO	35,32%	20 461	20 461	18 515
SPCB	28,34%	2 785	2 785	0
SPT *				224
Effets des opérations réciproques			-	-
<b>Titres mis en équivalence</b>			<b>23 246</b>	<b>18 739</b>
Contribution aux réserves consolidées			2 469	-865
<b>Contribution aux résultat consolidé</b>			<b>3 306</b>	<b>1 933</b>

LA société SPT a été exclu du périmètre de consolidation pour l'exercice 2009

La consolidation par mise en équivalence intervient lorsque la société mère exerce une influence notable sur la gestion et la politique financière de sa filiale. L'influence notable est présumée lorsqu'une société dispose, directement ou indirectement, d'une fraction au moins égale au cinquième (20%) des droits de vote de cette entreprise. La mise en équivalence consiste alors à substituer à la valeur comptable des actions de la

filiale détenues par la société mère, la part correspondante dans les capitaux propres de la filiale (résultat compris).

Le groupe Banque de Tunisie consolide par mise en équivalence les entités

- CARTHAGO
- POLE DE COMPETITIVITE DE BIZERTE

Les opérations intragroupe symétriques ne font pas l'objet d'élimination.

La valeur des titres mis en équivalence au 31/12/2009 est de 23 112 K TND

#### Note 7

##### Traitement des écarts d'acquisition

(Chiffres en dinars)

<u>Titres</u>	<u>Ecart Total</u>		<u>Quote part groupe</u>	
	<u>Ecart Evaluation</u>	<u>GW</u>	<u>Ecart Evaluation</u>	<u>GW</u>
Fosa 81,46 %Ctrl Groupe	247 406	301 358	173 070	159 931
Astrée 58,29 %Ctrl Groupe	0	5 048 641	0	4 546 314
PlacTunisie 54,99 %Ctrl Groupe	0	560 793	0	551 933
Carthago 40,91 %Ctrl Groupe	0	2 093 058	0	1 533 337
	<b>247 406</b>	<b>8 003 850</b>	<b>173 070</b>	<b>6 791 515</b>

<u>Titres</u>	<u>Traitement Ec Evaluation</u>			
	<u>Tx moyen</u>	<u>Cumul Ant Ec Evl</u>	<u>Dotations</u>	<u>VCN</u>
Fosa 81,46 %Ctrl Groupe	10,00%	173 070	0	0
Astrée 58,29 %Ctrl Groupe	10,00%	0	0	0
PlacTunisie 54,99 %Ctrl Groupe	10,00%	0	0	0
Carthago 40,91 %Ctrl Groupe	10,00%	0	0	0
		<b>173 070</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<u>Titres</u>	<u>Traitement GW</u>			
	<u>Tx moyen</u>	<u>Cumul Ant GW</u>	<u>Dotations</u>	<u>VCN</u>
Fosa 81,46 %Ctrl Groupe	5,00%	79 965	7 997	71 969
Astrée 58,29 %Ctrl Groupe	5,00%	936 568	227 316	3 382 430
PlacTunisie 54,99 %Ctrl Groupe	5,00%	72 159	27 597	452 177
Carthago 40,91 %Ctrl Groupe	5,00%	672 094	76 667	784 576
		<b>1 760 786</b>	<b>339 577</b>	<b>4 691 152</b>

**Note 8****PA3 Dépôts de la clientèle**

(Chiffres en milliers de dinars)

	<u>Intégration</u>	<u>Elimination</u>	<u>déc.-09</u>	<u>déc.-08</u>
Secteur Financier	1 891 338	-291 946	1 599 392	1 468 025
	<b>1 891 338</b>	<b>-291 946</b>	<b>1 599 392</b>	<b>1 468 025</b>

\* Les éliminations concernent les dépôts des sociétés du groupe dans la banque de Tunisie

Ce poste comprend les dépôts de la clientèle autre que les établissements bancaires, qu'ils soient à vue ou à terme, les comptes d'épargne ainsi que les sommes dues à l'exception des dettes envers la clientèle qui sont matérialisées par des obligations ou tout autre titre similaire.

Les soldes des opérations réciproques est de 291 946 K TND et consistent dans l'élimination des soldes des comptes à vue des sociétés du groupe.

**Note 9****Provisions techniques brutes**

(Chiffres en milliers de dinars)

	<u>Déc-2009</u>	<u>Déc-2008</u>
Provisions pour primes non acquises Non Vie	20 250	19 019
Provisions pour primes non acquises Vie	0	0
Provisions d'assurances Vie	51 491	39 283
Provisions pour sinistres Vie	1 403	1 158
Provisions pour Participation aux Bénéfices Vie	518	581
Provisions pour participation aux bénéfices Non Vie	867	833
Provisions pour sinistres Non Vie	74 084	77 034
Autres provisions techniques Vie	355	355
Autres provisions techniques Non Vie	2 935	1 440
<b>Total</b>	<b>151 903</b>	<b>139 703</b>

Il s'agit de l'ensemble des provisions évaluées par les entreprises d'assurance et/ou de réassurance suffisantes pour le règlement intégral de leur engagement technique vis à vis des assurés ou bénéficiaires de contrats. Le qualificatif technique, prévu par la réglementation en vigueur, permet de faire la distinction avec les autres provisions telles que provisions pour risques et charges et provisions pour dépréciation.

**Note 10****Titre d'auto contrôle**

(Chiffres en milliers de dinars)

	2009				2008
	<u>% Détention</u>	<u>Coût des Titres</u>	<u>Valeur Nominale</u>	<u>% Intérêts</u>	<u>% Intérêts</u>
<b>Titres d'autoContrôle</b>					
Astrée	2,67%	4 790	-3 001	53,08%	58,29%
GPT	0,53%	3 771	-602	53,07%	52,97%
SicavCr	0,11%	449	-127	34,63%	35,13%
		9 010	-3 730		
<b>Actionnaires BT</b>					
BT	96,69%	72 498	72 498	98,42%	98,40%

Les titres d'autocontrôle représentent la part de capital dans la société mère détenue par les sociétés du groupe. Ces titres ne confèrent pas de contrôle à la société mère et font l'objet d'une élimination pour le calcul du pourcentage d'intérêts.

**Note 11****Note sur les capitaux propres**

(Chiffres en milliers de dinars)

	Secteur Financier		Autres Secteurs	
	déc.-09	déc.-08	déc.-09	déc.-08
Capital	112 500	75 000	0	112 500
Actions d'Auto Contrôle (1)	-3 730	-2 502	0	-3 730
Actions Propres	0	0	0	0
<b>Contributions aux réserves consolidées</b>	<b>303 056</b>	<b>286 541</b>	<b>3 495</b>	<b>306 551</b>
<b>Contributions aux résultat consolidé</b>				
Sociétés par intégration	74 549	73 088	140	74 689
Titres mis en équivalence			3 257	3 257
<b>Intérêts Minoritaires</b>	<b>557 972</b>	<b>429 298</b>	<b>-3 140</b>	<b>554 832</b>
Réserves Hors Groupe	-3 718	-148	96	-3 622
Résultat Hors Groupe	21 114	16 463	34	21 148
Quote part titres hors groupe	540 576	412 983	-3 270	537 306

## Note sur l'état de résultat

### Note 12

#### Analyse sectorielle du résultat consolidé

(Chiffres en Millier de dinars)

	Secteur Financier			Autres secteurs			Déc - 2009	Déc - 2008
	Activité Bancaire	Assurance	Gestion de portefeuille de valeurs	Autres	Immobilière	Promotion Touristique		
<b>Quote Part dans les sociétés intégrées globalement</b>								
BT	66 784						66 784	64 534
ASTREE		5 685					5 685	4 889
FOSA					34		34	40
GITSA					102		102	177
GITSARL					4		4	6
GPT			164				164	523
PT			566				566	425
SBT				350			350	2 187
SPCB (1)								-87
BT SICAR				24			24	0
SPPI				165			165	16
SVCR			434				434	236
SVRD			377				377	142
<b>Total</b>	<b>66 784</b>	<b>5 685</b>	<b>1 541</b>	<b>539</b>	<b>140</b>	<b>0</b>	<b>74 689</b>	<b>73 088</b>
<b>Quote Part dans les sociétés mises en équivalence</b>								
CARTHAGO						3 306	3 306	2 450
SPCB (1)					-49		-49	
SPT BEKALTA (2)							0	-511
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-49</b>	<b>3 306</b>	<b>3 257</b>	<b>1 939</b>
<b>Total Résultat</b>	<b>66 784</b>	<b>5 685</b>	<b>1 541</b>	<b>539</b>	<b>91</b>	<b>3 306</b>	<b>77 946</b>	<b>75 027</b>

(1) La société SPCB a été consolidée par la méthode de la mise en équivalence pour l'exercice 2009

(2) La société SPT BEKALTA a été exclue du périmètre de consolidation pour l'exercice 2009

**Note 13****Marge Nette des activités d'assurance**

(Chiffres en Millier de dinars)

	Déc - 2009	Déc - 2008
Résultat Technique de l'Assurance Non Vie	16 167	13 228
Résultat Technique de l'Assurance Vie	668	1 098
<b>Résultat technique</b>	<b>16 835</b>	<b>14 326</b>
Produits des placements Assurance Non Vie	8 613	8 620
Charges des placements de l'Assurance Non Vie	-1 386	-967
Produits des placements alloués, transférés à l'état de résultat technique de l'Assurance Non Vie	-4 804	-5 359
Autres produits non techniques	115	12
Autres charges non techniques	0	0
Impôts sur le Résultat	-3 594	-2 925
<b>Marge intégrable</b>	<b>15 779</b>	<b>13 707</b>
Elimination des opération intraGroupe	-5 068	-4 495
<b>Marge nette des entreprises d'assurance</b>	<b>10 711</b>	<b>9 212</b>

L'état de résultat des sociétés d'assurance a été totalement intégré dans une seule rubrique au niveau de l'état de résultat consolidé – Marge nette des activités d'assurance. Toutes les opérations réciproques s'y rattachant ont été éliminées sur cette marge.

**Note sur l'état des flux de trésorerie****Note 14****Flux de trésorerie groupe**

(Chiffres en Millier de dinars)

	Déc - 2009	Var Trésorerie Filiales	BT	Secteurs Financier	Autres Secteurs	Déc - 2008
<b>Activités d'exploitation</b>						
Dépôts / retraits de dépôts de la clientèle	174 728	1 937	172 791			292 890
<b>Trésorerie groupe</b>						
Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités	56			56	0	23
Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités au cours de l'exercice	-207 879		-208 406	-1 323	-30	260 235
Liquidités et équivalents de liquidités en début d'exercice	438 652		437 796	4 916	34	178 520
<i>Dont trésorerie chez la Banque de Tunisie</i>	<i>4 094</i>			<i>4 060</i>	<i>34</i>	<i>1 480</i>
<b>LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN FIN D'EXERCICE</b>	<b>230 829</b>	<b>2 106</b>	<b>229 390</b>	<b>3 593</b>	<b>4</b>	<b>438 778</b>
<i>Trésorerie groupe chez la Banque de Tunisie</i>	<i>2 158</i>			<i>2 155</i>	<i>3</i>	<i>4 664</i>

La préparation de l'état des flux de trésorerie consolidé consiste à cumuler les différents états des sociétés intégrées globalement et à procéder à l'élimination des opérations réciproques les plus significatives.

Les sociétés agissant dans le secteur des OPCVM ne disposent pas d'un état des flux de trésorerie. A cet effet, un tableau des flux a été calculé, conformément à la norme générale.

La situation de la trésorerie de début et de fin de période des comptes bancaires ouverts chez la BT est mentionnée en marge. La variation de ces comptes a été éliminée par la variation de la rubrique dépôts et retraits de la clientèle.

## **Rapport d'audit des états financiers consolidés de la Banque de Tunisie au titre de l'exercice clos le 31 Décembre 2009**

Tunis, le 13 Avril 2010

***A MESSIEURS LES ACTIONNAIRES  
DU GROUPE BANQUE DE TUNISIE***

**OBJET : Rapport d'audit des états financiers consolidés de la Banque de Tunisie au titre de l'exercice clos le 31 Décembre 2009**

**Messieurs,**

En vertu de l'article 471 de la loi n° 2001-117 du 6 décembre 2001, complétant le code des sociétés commerciales et en exécution de la mission d'audit des états financiers consolidés du groupe « BANQUE DE TUNISIE », nous avons procédé au contrôle des comptes consolidés dudit groupe, relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2009, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Les comptes consolidés dégagent un total du bilan de 3.115.637 mille dinars et un résultat net de 77.946 mille dinars.

Les comptes consolidés étant arrêtés par votre conseil d'administration, il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles régissant la profession. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis

et les présentations d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci après.

Compte tenu des diligences accomplies, nous certifions que les états financiers consolidés du groupe « BANQUE DE TUNISIE » arrêtés au 31 Décembre 2009, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière, ainsi que du résultat de l'ensemble constitué par les entreprises comprises dans la consolidation.

En outre, les informations sur la situation financière et sur les comptes du Groupe « BANQUE DE TUNISIE », fournies dans le rapport du Conseil d'Administration et dans les documents mis à la disposition des actionnaires, sont conformes à celles contenues dans les états financiers susmentionnés.

### **LES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

**F.M.B.Z. KPMG TUNISIE**  
**Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI**

**FINOR**  
**Fayçal DERBEL**



<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS**

**SOCIETE REGIONALE IMMOBILIERE ET TOURISTIQUE DE SFAX  
-SORITS-**

Siège social : Immeuble El Manar, rue Habib Maazoun Entrée D, 2<sup>ème</sup> Entresol - 3000 Sfax -

La Société Régionale Immobilière et Touristique de Sfax -SORITS- publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 Décembre 2009 tels qu'ils sont soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 24 avril 2010. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Mr Mustapha FEKHFEKH.

**B I L A N**

AU 31 DECEMBRE 2009

	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008
<b>A C T I F</b>		
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>		
Actifs Immobilisés		
1°) Immobilisations Incorporelle		
Logiciel	550,200	550,200
Amort. Des Immobilisations Incorporelles	-550,200	-550,200
TOTAL	0,000	0,000
2°) Immobilisations Corporelles	279 916,096	279 486,096
	-150 555,203	-138 605,858
TOTAL	129 360,893	140 880,238
3°) Immobilisations Financières	1 545,680	1 545,680
TOTAL	1 545,680	1 545,680
Total des Actifs non courants	<b>130 906,573</b>	<b>142 425,918</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>		
1°) Stocks	1 779 026,176	3 251 800,325
TOTAL	1 779 026,176	3 251 800,325
2°) Clients & Comptes rattachés	440 125,000	1 574 070,493
Provisions pour dépréciation des clients	0,000	-29 538,493
TOTAL	440 125,000	1 544 532,000
3°) Autres actifs courants	122 014,822	236 472,396
TOTAL	122 014,822	236 472,396
4°) Liquidités & équivalents de liquidités	359 251,582	188 977,449
Total des Actifs Courants	2 700 417,580	5 221 782,170
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>	<b>2 831 324,153</b>	<b>5 364 208,088</b>

		AU 31 DECEMBRE 2009	
		31 DEC. 2009	31 DEC. 2008
<b>CAPITAUX PROPRES &amp; PASSIFS</b>			
1°) Capitaux Propres			
Capital Social		1 200 000,000	1 200 000,000
Réserve Légale		120 000,000	120 000,000
Résultats Reportés		332 045,249	228 821,951
Total des Capit. Propres (Av. Résult. De l'Exce)		<b>1 652 045,249</b>	<b>1 548 821,951</b>
Résultat de l'Exercice		77 767,658	163 223,298
Total des Capit. Propres av. Affectation		<b>1 729 812,907</b>	<b>1 712 045,249</b>
<b>PASSIFS</b>			
<b>PASSIFS NON COURANT</b>			
Emprunt et dettes assimilées		0,000	0,000
Total Passifs Non Courant		<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>			
1°) Fournisseurs & Comptes rattachés			
		106 743,555	435 303,826
	TOTAL	106 743,555	435 303,826
2°) Autres passifs courants			
		994 699,278	2 020 277,885
	TOTAL	994 699,278	2 020 277,885
2°) Concours bancaires & autres Passifs Financiers			
		68,413	1 196 581,128
	TOTAL	68,413	1 196 581,128
Total des passifs courants		<b>1 101 511,246</b>	<b>3 652 162,839</b>
<b>TOTAL DES CAPIT. PROPRES &amp; PASSIFS</b>		<b>2 831 324,153</b>	<b>5 364 208,088</b>

## ETAT DE RESULTAT

AU 31 DECEMBRE 2009

		31 DEC. 2009	31 DEC. 2008
Revenus		2 060 566,102	3 831 112,437
Coût des ventes		-1 777 959,187	-3 390 294,665
	Marge brute	282 606,915	440 817,772
Frais d'administration		-176 248,536	-167 370,592
Autres Charges d'exploitation		-50 666,512	-53 516,150
	Résultat d'exploitation	55 691,867	219 931,030
Charges financières nettes		-456,329	-1 320,116
Produits Financ. & des placements		2 489,564	4 559,218
Autres gains ordinaires		64 260,756	11 302,266

Résultat des activités ordinaires (Av. impôts)	121 985,858	234 472,398
Impôts sur les Bénéfices	-44 218,200	-71 249,100
Résultat des Activités Ordinaires (Après Impôts)	77 767,658	163 223,298
Eléments Extraordinaires	0,000	0,000
Résultat Net de l'Exercice	77 767,658	163 223,298
Résultat net de l'Exercice	77 767,658	163 223,298
Effets des Modifications Comptables (Net d'Impôt)		
Résultats (Après Modificat. Comptables)	77 767,658	163 223,298

Méthode de Référence

## ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

AU 31 DECEMBRE 2009

	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008
1°) Flux de Trésorerie liés à l'Exploitation		
Encaissements reçus des Clients	2 185 806,646	2 899 543,861
Sommes versées aux Fournisseurs et au Personnel	-705 470,814	-1 290 865,478
Intérêts payés	-444,629	-1 331,816
Impôts sur les Bénéfices payés	-95 359,451	0,000
Flux de Trésorerie affectés à l'Exploitation	1 384 531,752	1 607 346,567
2°) Flux de Trésorerie liés aux Activités d'Investis.		
Décaissement prov. de l'Acquisit. d'Immobilisat. Corp.	-430,000	-335,800
Encaissement prov; de la cession d'Immobilisat; Corp.		0,000
Encaissement prov. de la cession d'Immobil. Financ.		
Flux de Trésorerie affectés aux Activités d'Invest.	-430,000	-335,800
3°) Flux de Trésorerie liés aux Activités de Financ.		
Dividendes & autres Distributions	-129 705,395	-44 889,750
Encaissement provenant des Emprunts		50 000,000
Remboursement d'Emprunts	-103 6841,011	-1 409 282,000
Subv. & Intérêts du compte courant	36 240,876	
Flux de Trésorerie affectés aux Activités de Financ.	-1 130 305,530	-1 404 171,750
VARIATION DE TRESORERIE	253 796,222	202 839,017
Trésorerie au début de l'Exercice	105 389,947	-97 449,070
Trésorerie à la Clôture de l'Exercice	359 186,169	105 389,947

**NOTES AUX ETATS FINANCIERS****I.- CONSTITUTION ET OBJET DE LA SOCIETE****1 - 1 CONSTITUTION**

La SOCIETE REGIONALE IMMOBILIERE & TOURISTIQUE DE SFAX « SO.R.I.T.S. » est une Société Anonyme, constituée le 20 Février 1966.

**1 - 2 CAPITAL SOCIAL**

Son Capital Social, fixée initialement à CINQUANTE MILLE DINARS (50.000 D), divisé

en CINQ MILLE ACTIONS (5000 A) de DIX DINARS (10 D) chacune, s'élève au 31 Décembre 2009 à UN MILLION DEUX CENT MILLE DINARS (1.200.000 D), divisé en CENT VINGT MILLE ACTIONS (120000 A) de DIX DINARS (10 D) chacune, entièrement libérées.

**1 - 3 OBJET SOCIAL**

La Société a pour objet : La réalisation à titre professionnel en vue de la vente ou la location des opérations :

- de Lotissement et d'aménagement de terrains destinés principalement à l'Habitation.

- de Construction ou de rénovation d'immeubles individuels, semi-collectifs ou collectifs, à usage d'Habitation, Professionnel ou Administratif.

Et généralement, toutes activités se rapportant à la **Promotion Immobilière**, au groupement de promoteurs ainsi que la participation au capital de toutes entreprises ayant un objet similaire ou connexe à l'objet social.

**1 - 4 SIEGE SOCIAL**

Le Siège Social est fixé à SFAX, rue Habib Maazoun, Immeuble EL MANAR, 2ème Etage, Entrée D, 3000 SFAX

**1 - 5 CADRE REGLEMENTAIRE**

Conformément aux dispositions de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994, portant réorganisation du marché monétaire, la Société ayant plus de CENT (100) Actionnaires est considérée comme Société faisant appel public à l'épargne.

**II.- PRINCIPES COMPTABLES**

Les états financiers sont exprimés en Millimes Tunisiens et ont été préparés conformément aux conventions, principes et méthodes comptables prévus par le Cadre Conceptuel de la comptabilité financière et les normes comptables tunisiennes.

**2 - 1 CONTUNUITE DE L'EXPLOITATION**

Les états financiers sont établis dans un esprit de continuité de l'exploitation.

**2 - 2 L'INDEPENDANCE DE L'EXERCICE**

Le principe de séparation des exercices est respecté. Les comptes de régularisation Actif et Passif sont ouverts pour servir cette règle.

**2 - 3 PERMANENCE DES METHODES**

Les méthodes d'évaluation et enregistrement comptables adoptées sont demeurées identiques à celles de l'exercice écoulé.

**2 - 4 LA PRUDENCE**

Le Bilan est arrêté d'une manière prudente en prenant en considération les charges afférentes à l'exercice.

**2 - 5 EVALUATION DES IMMOBILISATIONS**

Les Immobilisations sont évaluées à leurs coûts historiques, déduction faite des amortissements cumulés.

**III - PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2009**

Nous présentons ci-après, le Bilan et les Etats Financiers de l'exercice 2009 comparés à ceux de l'exercice 2008, ainsi que des notes complémentaires permettant d'avoir de plus amples renseignements sur les états financiers.

## NOTES COMPLEMENTAIRES

## I - ACTIFS NON COURANTS

## 1 - 1- IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Cette rubrique affiche une augmentation de : 430,000

NATURE	ENTREES	SORTIES	SOLDES
Imprimante Samsung	430,000	0,000	430,000
<b>TOTAL</b>			<b>430,000</b>

Le tableau ci-après met en relief, par nature d'immobilisation :

- Les valeurs d'origines ;
- Les amortissements antérieurs
- Les amortissements pratiqués ;
- Les amortissements cumulés ;
- La valeur nette comptable

Les Immobilisations sont amorties linéairement, selon la réglementation en vigueur.

## 1- 2 - AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS.

Les variations des amortissements accusent une augmentation de : 11.949 ,345

Représentant la dotation de l'exercice aux comptes d'amortissements moins

amortissements suite cession immobilisation.

TABLEAU DES IMMOBIL. & AMORTISSEMENTS AU 31/12/2009

Nat. des Immobil	Val. d'Origine	Amort. Ant.	Amort. Exce	Amort. Cum.	A Amortir
Bureaux Administratifs	211.000,000	76.562,500	10.550,000	87.112,500	123.887,500
Terrain	2.500,000	0,000	0,000	0,000	2.500,000
Mat. & Outillage	637,058	637,058	0,000	637,058	0,000
Matériel de Transport	259 ,073	259,073	0,000	259,073	0,000
Mob. & Mat. de Bureau	44.728,911	41.393,720	1.119,756	42.513,476	2.215,435
Logiciel	550.200	550,200	0,000	550,200	0,000
Ag. Aménag. & Instal.	20.791,054	19.753,507	279,589	20.033,096	757,958
<b>TOTAL</b>	<b>280.466,296</b>	<b>139.156,058</b>	<b>11.949,345</b>	<b>151.105,403</b>	<b>129.360,893</b>

## II- ACTIFS COURANTS

## II - 1 STOCKS

Les Stocks affichent une diminution de : 1.472.774,149

cette diminution se traduit par la variation des Stocks

Désignation	Stock Init. 09	Mouv. Entrées	Mouv. Sorties	Stock Fin. 09
Travaux finis	2.806.430,193	305.185,038	1.541.641,271	1.569.973,960
Travaux en Cours	352,536	0,000	0,000	352,536
Terrains	445.017,596	0,0000	236.317,916	208.699,680
<b>TOTAL</b>	<b>3.251.800,325</b>	<b>305.185,038</b>	<b>1777959,187</b>	<b>1.779.026,176</b>

### II-2 1 CLIENTS & COMPTES RATTACHES

Cette rubrique présente une diminution de : 1.133.945,493

qui se traduit par la variation des clients & comptes rattachés

DESIGNATION	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Clients ordinaires	365.114,000	1.500.676,633	-1.135.562,633
Clients ( Effets à recevoir )	75.011,000	73.393,860	1.617,140
<b>TOTAL</b>	<b>440.125,000</b>	<b>1.574.070,493</b>	<b>-1.133.945,493</b>

ce compte est détaillé par créancier.

### III. - AUTRES ACTIFS COURANTS

Cette rubrique affiche une diminution de : 114.457,574

représentée par le tableau ci-après

DESIGNATIONS	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Fournisseurs	0,000	96.872,166	-96.872,166
Pers. (av. & acomptes)	3.468,215	4.068,215	-600,000
Etat	94.068,408	126.342,215	-32.273,807
Débiteurs divers	21.978,199	6.689,800	15.288,399
Charg. const. D?avc	2.500,000	2.500,000	0,000
Compte d'attente	0.000	0.000	0.000
<b>TOTAL</b>	<b>122.014,822</b>	<b>236.472,396</b>	<b>-114.457,574</b>

Ces comptes sont détaillés par créancier.

### V - LIQUIDITES & EQUIVALENTS DE LIQUIDITES

Les Liquidités enregistrent une augmentation de : 170.274,133

détaillée comme suit :

DESIGNATION	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Effets à l'encaissement	0,000	0,000	0,000
Banque de Tunisie	162.712,340	0,000	162.712,340
Attijari Bank	0,000	5,184	-5.184
Banque de l'Habitat 2/8	162.874,842	4.972,673	157.902,169
Best Bank	42,952	42,952	0,000
Banque de l'Habitat 5/5	0,000	171.907,640	-171.907,640
Caisse	33.621,448	12.049,000	21.572,448
Virement interne	0,000	0,000	0,000
<b>TOTAL</b>	<b>359.254,582</b>	<b>188.977,449</b>	<b>170.274,133</b>

## VI - CAPITAUX PROPRES &amp; PASSIFS

## 6 - 1 CAPITAUX PROPRES

Les Capitaux propres & Passifs ont enregistré une augmentation de : 103.223,298

détaillée comme suit :

DESIGNATIONS	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Capital Social	1.200.000,000	1.200.000,000	0,000
Réserve Légale	120.000,000	120.000,000	0,000
Résultats Reportés	332.045,249	228.821,951	103223,298
<b>TOTAL</b>	<b>1.652.045,249</b>	<b>1.548.821,951</b>	<b>103.223,298</b>

Ces variations proviennent de l'imputation du Résultat Bénéficiaire de l'exercice 2008 de 163.223,298, à savoir :

5 % à titre de premier dividende	60.000,000
- Résultats reportés	103.223,298

## VII - PASSIFS COURANTS

## 7 - 1 FOURNISSEURS &amp; COMPTES RATTACHES

Cette rubrique enregistre une Diminution de : 328.560,271

détaillé ainsi :

DESIGNATION DES POSTES	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Fournisseurs ordinaires	25.304,254	141.253,617	-115.949,363
Fournisseurs (Ret. de gtie)	81.439,301	269.050,209	-187.610,908
Fournisseurs ( Effets à payer )	0,000	25.000,000	-25.000,000
<b>TOTAL</b>	<b>106.743,555</b>	<b>435.303,826</b>	<b>-328.560,271</b>

Ces comptes sont détaillés par bénéficiaire.

## 7 - 2 AUTRES PASSIFS COURANTS

Les autres passifs courants accusent une diminution de : 1.025.578,607

représentée par la variation suivante :

DESIGNATION	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Clients (Avances)	882.300,000	1.769.719,284	-887.419,284
Etat	7.401,501	62.267,191	-54.865,690
Créditeurs divers	15.795,691	29.383,929	-13.588,238
Actionnaires (c/c)	89.202,086	158.907,481	-69.705,395
Compte d'attente	0,000	0,000	0,000
<b>TOTAL</b>	<b>994.699,278</b>	<b>2.020.277,885</b>	<b>-1.025.578,607</b>

## 7. - 3 CONCOURS BANCAIRES &amp; AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Cette rubrique présente une diminution de : 1.196.512,715

ainsi détaillée

DESIGNATIONS	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Banque de Tunisie	0,000	83.587,502	-83.587,502
Banque de l'habitat	0,000	0,000	0,000
Emprunts courants	0,000	1.112.993,626	-1.112.993,626
Attijari Bank	68,413	0,000	68,413
<b>TOTAL</b>	<b>68,413</b>	<b>1.196.581,128</b>	<b>-1.196.512,715</b>

## NOTES SUR LES RUBRIQUES DE L'ETAT DE RESULTAT

## I.- PRODUITS D'EXPLOITATION

## 1 - 1 Revenus

Les revenus de l'exercice 2009 affichent une Diminution de : 1.770.546,335

ainsi détaillée

DESIGNATIONS	31 DEC. 2009	31 DEC. 2008	VARIATIONS
Nasr II	0,000	0,000	0,000
Messaadine III	496.466,102	493.612,437	2.853,665
Les jardin d'Elmenzeh II	1.564.100,000	3.337.500,000	-1.773.400,000
Vte Dechets	0,000	0,000	0,000
<b>TOTAL</b>	<b>2.060.566,102</b>	<b>3.831.112,437</b>	<b>-1.770.546,335</b>

## 1 - 2 Charges d'Exploitation

Les Charges d'exploitation de l'exercice 2009 sont ainsi détaillées :

- Charges d'administration	176.248,536
- Autres charges d'exploitation	50.666,512

## 1- 3 Autres Produits ordinaires

Les produits ordinaires constatés au cours de l'exercice 2009 s'élèvent à : 64.260,756

- Revenus des Immeubles	3.130,785
- Produits divers ordinaires	11.616,478
- Subvention d'exploitation	19.975,000
- Reprises/ Provisions des créances douteuses	29.538,493

## NOTES SUR LES RUBRIQUES DE L'ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

## I. - FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION

## 1 - 1 Encaissements reçus des clients

Cette rubrique totalise

provenant des :

- Encaissements des clients	2.185.806,646
-----------------------------	---------------

## 1 - 2 Sommes versées aux fournisseurs &amp; au personnel

Cette rubrique totalise : 705.470,814



Versés aux :

- Fournisseurs	622.831,363
- personnel	82.639,451
1 - 3 Intérêts payés	444,629
1 - 4 Impots sur Bénéfices payes	95.359,451
<b>11 - FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>	
2 - 1 Dividendes & autres distributions	
- dividendes	129.705,395
2 ? 2 Encaissements provenant des Emprunts	0,000
2 ? 3 Remboursement d'emprunts	1.036.841,011
2-4 intérêt compte courant & subvention	36.240,876

**التقرير العام لمراقب الحسابات للسنة المالية  
2009**

حضرات السادة المساهمين ,

نتشرف بمدكم بتقرير يحو صل نتيجة أعمالنا طبقا لمهمة مراقبة حسابات التي تفضلتم بإسنادها إلينا بالجلسة العامة العادية المنعقدة في 23 جوان 2007.

لقد فحصنا القوائم المالية لشركتكم المشتملة على الموازنة المالية وقائمة النتائج وجدول التدفقات النقدية والإيضاحات حول القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2009.

وقد كان فحصنا وفقا لقواعد المراجعة المتعارف عليها ذلك أنه اشتمل على اختبار للسجلات المحاسبية وإجراءات المراجعة التي اعتبرناها ضرورية مع اعتبار قواعد العناية. كما تحصلنا على المعلومات والإيضاحات التي رأيناها ضرورية لأداء مهمتنا.

إن القوائم المالية المقدّمة والطرق المتبعة لتقييمها مطابقة للمبادئ المحاسبية المتعارف عليها في المهنة وقد بقيت على نفس الطريقة التي تمّ اتباعها خلال السنة المالية المنصرمة.

إنّ البيانات الواردة في تقرير مجلس الإدارة متفقة مع ما هو مسجل بدفاتر الشركة وأنه في حدود المعلومات المتوفرة لدينا لم نعثر خلال أعمال المراجعة على مخالفات للتشريع الجاري به العمل أو للقانون الأساسي للشركة على وجه يؤثر بصفة معبرة على المركز المالي للشركة أو على نتيجة أعمالها.

1- سجلت الموازنة المالية لغاية ديسمبر 2009 من جهة الأصول من ناحية ومن جهة الأموال الذاتية والخصوم من ناحية أخرى مبلغ 2 831 324,153 ديناراً وخذلت مرائب صافية بمبلغ 77 767,658 دينار بعد طرح الضريبة على الشركات بمبلغ 44 218,200 دينار المسجلة بقائمة النتائج.

2- على أن المخزون المسجل بالموازنة بمبلغ 1 779 026,176 دينار يتمثل في تكاليف المحلات الجاهزة والغير المباعة إلى غاية ديسمبر 2009 في حدود مبلغ 1 745 999, 060 دينار وفي تكاليف الأرض البيضاء الكائنة بحي الأنس صفاقس في حدود مبلغ 33 027, 116 دينار .

3- حققت الشركة سنة 2009 رقم معاملات بمبلغ 2060 566,102 د يتمثل في بيع محلات بمشروع حدائق المنزه 2 بتونس وبحي المسعدين بصفاقس على النحو الآتي :

حدائق المنزه 2-7 محلات 1564 100,000 دينار

حدائق المنزه 11 محلات

حي المسعدين 496 466,102 دينار

حي المسعدين 11 محلات

4- سجّلت النتائج المؤجلة رصيد بمبلغ صافي 332 045,249 دينار محدّدا بالجلسة العامة العادية المنعقدة في 30 ماي 2009.  
5- إن تبويب المربح الصافية لسنة 2009 بمبلغ 77 767,658 دينار يضاف له النتائج المؤجلة بمبلغ 332 045,249 دينار والمقترح من مجلس الإدارة مطابق للقانون وللنظام الأساسي لشركتكم. ليكون هذا التبويب كما يلي :

المربح الصافية لسنة 2009	77 767,658 دينار
المربح المؤجلة	332 045,249 دينار
	-----
الجملة القابلة للتبويب	409 812,907 دينار
- 5% من رأس المال الاجتماعي توزع على المساهمين دينار	60.000,000
- الباقي نتائج تؤجل من جديد	349 812,907 دينار

ونتيجة للأعمال التي قمنا بها، برأينا أن القوائم المالية لسنة 2009 المعروضة عليكم والمصاحبة لتقريرنا هذا تعكس بصورة واضحة وصادقة المركز المالي للشركة في 31 ديسمبر 2009 كما تعبر بوجه صحيح عن نتيجة أعمالها خلال السنة المالية 2009.

تونس في 19 مارس 2010

مصطفى الفخفاخ  
مراقب حسابات

### التقرير الخاص لمراقب الحسابات للسنة المالية 2009

حضرات السادة المساهمين ،

عملا بالفصل 200 من مجلة الشركات التجارية، نتشرف بإعلامكم أنه لم نسجل عمليات بين أعضاء مجلس الإدارة والشركة تدخل في إطار الفصل المذكور.

تونس في 19 مارس 2010

مصطفى الفخفاخ  
مراقب حسابات

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS****Tunisie Profilés Aluminium -TPR-**

Siège social : Rue des usines Z.I sidi rézig, Megrine 2033 Tunisie

La Société Tunisie Profilé Aluminium -TPR-, publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2009 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date du 5 mai 2010. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des commissaires aux comptes Mr Mohamed CHERIF et Mr Naoufel AMRI.

**BILAN**  
*(Exprimé en dinar tunisien)*

Actifs	Notes	Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2009	31/12/2008
<b>Actifs non courants</b>			
<b>Actifs immobilisés</b>			
Immobilisations incorporelles		466 976	320 904
- Amortissements des immobilisations incorporelles		(196 339)	(168 392)
<b>Immobilisations incorporelles nettes</b>	<b>B.1</b>	<b>270 637</b>	<b>152 512</b>
Immobilisations corporelles		39 480 504	37 361 224
- Amortissements des immobilisations corporelles		(20 037 333)	(17 782 823)
<b>Immobilisations corporelles nettes</b>	<b>B.2</b>	<b>19 443 171</b>	<b>19 578 401</b>
Immobilisations financières		7540 699	5 443 544
- Provisions		(169 610)	(120 342)
<b>Immobilisations financières nettes</b>	<b>B.3</b>	<b>7 371 089</b>	<b>5 323 202</b>
<b>Total des actifs immobilisés</b>		<b>27 084 896</b>	<b>25 054 115</b>
Autres actifs non courants		-	-
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>27 084 896</b>	<b>25 054 115</b>
<b>Actifs courants</b>			
Stocks		14 534 676	22 233 884
- Provisions sur stocks		(202 711)	(202 711)
<b>Stocks nets</b>	<b>B.4</b>	<b>14 331 966</b>	<b>22 031 174</b>
Clients et comptes rattachés		17 915 790	19 190 476
- Provisions sur comptes clients		(4 558 101)	(4 506 331)
<b>Clients nets</b>	<b>B.5</b>	<b>13 357 690</b>	<b>14 684 145</b>
Comptes de régularisations et autres actifs courants		1 424 582	3 404 956
provision sur comptes d'actifs		(764 324)	(682 927)
<b>Autres actifs courants nets</b>	<b>B.6</b>	<b>660 257</b>	<b>2 722 029</b>
Placements et autres actifs financiers	<b>B.7</b>	23 554 270	13 692 887
Liquidités et équivalents de liquidités	<b>B.8</b>	4 699 433	6 126 027
<b>Total des actifs courants</b>		<b>56 603 616</b>	<b>59 256 261</b>
<b>Total des actifs</b>		<b>83 688 512</b>	<b>84 310 376</b>

**BILAN**  
*(Exprimé en dinars tunisien)*

	Notes	Exercice clos le 31/12/2009	Exercice clos le 31/12/2008
<b>Capitaux propres et passifs</b>			
<b>Capitaux propres</b>			
Capital social		36 000 000	32 000 000
Actions propres		-	(375 071)
Réserves		3 909 300	3 689 300
Autres capitaux propres		546 133	673 132
Résultats reportés		6 116 329	4 237 328
Prime d'émission		15 360 000	15 360 000
<b>Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>		<b>61 931 762</b>	<b>55 584 690</b>
Résultat de l'exercice avant investissement		14 189 864	14 040 261
• Réserve spéciale de réinvestissement		1 000 000	3 844 034
• Résultat net affectable		13 189 864	10 196 227
<b>Total des capitaux propres avant affectation</b>	<b>B.9</b>	<b>76 121 627</b>	<b>69 624 951</b>
<b>Passifs</b>			
<b>Passifs non courants</b>			
Provisions pour risques et charges	<b>B.10</b>	349 033	644 063
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>349 033</b>	<b>644 063</b>
<b>Passifs courants</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>B.11</b>	6 025 622	4 170 985
Autres passifs courants	<b>B.12</b>	1 168 608	1 203 148
Concours bancaires et autres passifs financiers	<b>B.13</b>	23 622	8 667 228
<b>Total des passifs courants</b>		<b>7 217 852</b>	<b>14 041 361</b>
<b>Total des passifs</b>		<b>7 566 885</b>	<b>14 685 425</b>
<b>Total des capitaux propres et des passifs</b>		<b>83 688 512</b>	<b>84 310 376</b>

**ETAT DE RÉSULTAT**  
*(Exprimé en dinar tunisien)*

	Notes	Exercice de 12 mois clos le	
		31/12/2009	31/12/2008
<b>Produits d'exploitation</b>			
Revenus	R.1	69 369 111	73 760 665
Autres produits d'exploitation	R.2	274 031	207 109
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>69 643 142</b>	<b>73 967 774</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Variation des stocks de produits finis et encours	R.3	(857 150)	48 092
Achat marchandise consommée	R.4	(33 212 271)	(39 456 805)
Achats d'approvisionnement consommés	R.5	(7 623 045)	(7 437 013)
Charges de personnel	R.6	(3 827 555)	(3 538 092)
Dotations aux amortissements et aux provisions	R.7	2 241 086	2 414 268
Autres charges d'exploitation	R.8	(5 786 245)	(5 843 592)
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>(53 547 352)</b>	<b>(58 641 677)</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>16 095 790</b>	<b>15 326 097</b>
Charges financières nettes	R.9	(138 264)	(957 752)
Produits des placements	R.10	722 843	703 537
Autres gains ordinaires	R.11	186 142	1 214 979
Autres pertes ordinaires	R.12	(474 129)	(50 008)
<b>Résultat des activités ordinaires avant impôt</b>		<b>16 392 383</b>	<b>16 236 852</b>
Impôt sur les bénéfices		(2 202 518)	(2 196 591)
<b>Résultat des activités ordinaires après impôt</b>		<b>14 189 864</b>	<b>14 040 261</b>
Eléments extraordinaires		-	-
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>14 189 864</b>	<b>14 040 261</b>
Effets des modifications comptables (Net d'impôt)		-	-
<b>Résultat de l'exercice après modification comptable</b>		<b>14 189 864</b>	<b>14 040 261</b>

**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**  
(*Exprimé en dinars Tunisien*)

	Notes	<i>Exercice clos le</i>	
		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE LIE A L'EXPLOITATION</b>			
<b>Résultat net</b>		14 189 864	14 040 261
<b>Ajustement pour</b>			
* Amortissements et provisions	F.1	2 241 086	2 414 268
<b>Variations des</b>			
* Stocks	F.2	7 699 208	(2 930 019)
* Créances clients	F.3	1 274 685	3 742 992
* Autres actifs	F.4	1 980 374	(452 461)
* Fournisseurs et autres dettes	F.5	1 820 096	(3 504 695)
<b>Autres Ajustements pour</b>			
* Résorption subvention d'investissement		(126 999)	(150 573)
* Plus ou moins valeur de cession		-	(1 173 347)
* Charges d'intérêts sur emprunt			
* Produits Financiers		-	(8 059)
<b>Total des flux de trésorerie liés aux opérations d'exploitation</b>		<b>29 078 316</b>	<b>11 978 367</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE LIE AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>			
Décassements provenant de l'acquisition d'immobilisations Corporelles et incorporelles	F.6	(2 265 352)	(7 095 691)
Encaissement provenant des cessions immobilisations corporelles et incorporelles	F.7	-	875 197
Décaissement provenant des d'immobilisations financières	F.8	(2 807 224)	(2 035 318)
Encaissements provenant des immobilisations Financières	F.9	710 069	91 326
<b>Total des flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>		<b>(4 362 506)</b>	<b>(8 164 485)</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE LIE AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>			
Dividendes et autres distributions	F.10	(7 999 461)	(7 036 954)
Encaissement provenant de l'augmentation du capital			
Encaissement provenant des emprunts	F.11	15 300 000	18 987 068
Remboursement d'emprunts	F.12	(23 556 147)	(14 490 571)
Encaissement provenant des placements	F.13	172 050 000	86 300 000
Décaissement provenant des placements	F.14	(181 550 000)	(85 000 000)
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>		<b>(25 765 608)</b>	<b>(1 240 458)</b>
Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents des liquidités			
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>		<b>(1 049 799)</b>	<b>2 573 431</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	F.15	<b>5 725 867</b>	<b>3 152 436</b>
<b>Trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	F.15	<b>4 676 068</b>	<b>5 725 867</b>

## NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS

### I PRESENTATION DE L'ENTREPRISE

La société Tunisie Profilés Aluminium « TPR » SA est une filiale du groupe BAYAHI. Son capital social s'est élevé avant son introduction en bourse en 2007 à 25 000 000 DT détenu à concurrence de 58, 5 % par la société CFI. Après son introduction en bourse son capital s'est élevé à 29 800 000 DT puis à 32 000 000 le 31/12/2008. Une augmentation du capital pour un montant de 4000 000 DT a été décidée par l'assemblée générale extraordinaire du 7 Mai 2009. Le capital social s'élève au 31/12/2009 à 36 000 000 détenu à concurrence de 77% par le groupe BAYAHI et 23% par des flottants.

Tunisie Profilés Aluminium « TPR » a pour objet la transformation, la fabrication, le commerce, l'import et l'export de tout genre d'articles en profilés d'aluminium ou autres produits. Outre le marché local, ses produits sont aussi largement écoulés sur le marché Européen, Nord-Africain et en Afrique de l'ouest.

### II RÉFÉRENTIEL D'ÉLABORATION DES ÉTATS FINANCIERS :

Les états financiers relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sont établis conformément aux normes comptables Tunisiennes telles que définies par la loi n°96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises et le décret n°96-2459 du 30 décembre 1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité.

### III NOTE SUR LES BASES DE MESURE ET LES PRINCIPES COMPTABLES PERTINENTS APPLIQUES

Les états financiers ont été préparés par référence aux conventions comptables de base et notamment :

- Hypothèse de la continuité de l'exploitation.
- Convention du coût historique.
- Convention de la périodicité.
- Convention de rattachement des charges aux produits.
- Convention de prudence.
- Convention de permanence des méthodes.

Aucune dérogation n'a été apportée aux méthodes comptables sus mentionnées.

### IV UNITÉ MONÉTAIRE

Les comptes de la Société TPR S.A. sont libellés en Dinars tunisiens.

### V EXERCICE SOCIAL

Les états financiers de l'Exercice clos le 31 décembre 2009 couvrent la période allant du 1er janvier au 31 décembre 2009.

### VI PRINCIPES & METHODES COMPTABLES ADOPTÉS

Les principes comptables les plus significatifs retenus pour la présentation des états financiers se résument comme suit :

**Immobilisations corporelles**

Les immobilisations de la société sont comptabilisées à leur coût d'acquisition en hors taxes récupérables. Les immobilisations acquises en devises étrangères sont converties au cours en vigueur le jour de l'opération.

Les taux d'amortissements utilisés se détaillent comme suit :

<b>Désignation</b>	<b>Taux</b>
Construction usines et dépôts	5%
Construction locaux administratifs	2%
Matériel Industriel	10%
Matériel de transport	20%
Matériel informatique	15%
Concessions de marques brevets et licences	20%
Logiciels	33%

**Immobilisations financières**

Les immobilisations financières sont constituées des prêts consentis et dont les délais d'exigibilité sont supérieurs à une année ainsi que les titres de participation détenus par la société.

**Stocks**

Les stocks sont valorisés comme suit :

- Les billettes importées sont valorisées sur la base d'un coût moyen pondéré annuel.
- Les billettes locales produites par la TPR ainsi que les produits finis et semi finis sont valorisées au coût moyen de production calculé à la fin de l'exercice
- Le déchet de source interne généré par les différentes unités de production (essentiellement des profilés) est valorisé au coût moyen pondéré annuel des déchets externes.
- Le coût de production de chaque unité est égal à la somme des coûts des consommables et des coûts de transformations moins la valeur des déchets générés par cette unité.

**Clients et comptes rattachés**

Les créances de la société libellées en monnaies étrangères sont comptabilisées en dinar tunisien en utilisant le cours du jour de l'opération

A la date de clôture, les créances de la société, libellées en monnaie étrangère, sont évaluées en utilisant le cours de change en vigueur à cette date.

Les différences de change, résultant de cette actualisation, qu'elles constituent une perte ou un gain, sont imputées au résultat de l'exercice au cours duquel elles sont survenues.

**Capitaux propres**

La rubrique des capitaux propres comporte le capital social, les réserves, la part de la subvention d'investissement non incorporée au résultat ainsi que le résultat de l'exercice.



**Fournisseurs et comptes rattachés**

Les dettes libellées en monnaie étrangère sont converties en utilisant le cours du jour de l'opération.

A la date de clôture, les dettes libellées en monnaie étrangère sont actualisées au cours de change en vigueur à cette date.

Les différences de change qui résultent de cette actualisation sont portées en résultat de l'exercice au cours duquel elles sont survenues.

## VII NOTES DETAILLEES SUR LES ETATS FINANCIERS

Les tableaux et informations qui figurent dans ces notes sont libellés, sauf indication contraire, en dinars tunisiens (TND).

### VII.1. Notes sur le bilan

#### B 1. Immobilisations incorporelles

Le solde des immobilisations incorporelles brutes au 31/12/2009 s'élève à 466 976 DT et se détaillent comme suit :

Désignation	Valeur Brute Comptables				Amortissements			VCN au 31/12/09
	VB au 31/12/08	Acquisition 2009	Cession	VB au 31/12/09	Amortissements au 31/12/08	Dotation 2009	Amortissements au 31/12/09	
Logiciel	130 317	146 072	-	276 389	124 976	17 318	142 294	134 095
Marques, Brevets et licences	10 587	-	-	10 587	7 916	1 629	9 545	1 042
Fond de commerce	180 000	-	-	180 000	35 500	9 000	44 500	135 500
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>320 904</b>	<b>146 072</b>	<b>0</b>	<b>466 976</b>	<b>168 392</b>	<b>27 947</b>	<b>196 339</b>	<b>270 637</b>

**B.2 Immobilisations corporelles**

Le solde des immobilisations corporelles brutes au 31/12/2009 s'élève à 39 480 504 DT et se détaillent comme suit :

Désignation	Valeur Brute Comptables			Amortissements			VCN au 31/12/09	
	VB au 31/12/08	Acquisition 2009	Cession	VB au 31/12/09	Amortissements au 31/12/08	Dotation 2009		Amortissements au 31/12/09
Terrains	799 803	700 235	-	1 500 038	-	0	0	1 500 038
Construction	3 768 815	0	-	3 768 815	1 773 329	128 934	1 902 263	1 866 552
AAI Construction	28 030	0	-	28 030	13 759	1 330	15 089	12 941
Matériel Industriel	24 487 212	864 833	0	25 352 044	12 575 939	1 544 171	14 120 110	11 231 935
Outillage industriel	218 042	44 774	-	262 816	81 181	19 583	100 764	162 052
AAI Matériel industriel et outillage	394 387	0	-	394 387	322 112	20 868	342 980	51 407
Matériels de Transport	912 586	238 203	-	1 150 789	798 012	85 456	883 468	267 321
Matériel de levage engins	284 517	0	-	284 517	264 792	11 250	276 042	8 475
AAI Divers	544 834	41 615	-	586 449	351 434	17 515	368 949	217 500
Matériels de Bureaux	387 615	9 483	-	397 098	303 022	18 025	321 047	76 051
Matériels informatique	664 502	92 937	-	757 439	552 633	32 325	584 958	172 481
Station fonderie	3 744 993	127 200	-	3 872 193	746 610	375 054	1 121 663	2 750 530
Magasin vertical	1 125 887	0	-	1 125 887			-	1 125 887
<b>Total immobilisations corporelles</b>	<b>37 361 224</b>	<b>2 119 280</b>	<b>0</b>	<b>39 480 504</b>	<b>17 782 823</b>	<b>2 254 511</b>	<b>20 037 333</b>	<b>19 443 171</b>

**B.3 Immobilisations financières**

Le solde des immobilisations financières au 31/12/2009 se détaille comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Titres de participation	16 805 475	9 108 975	7 696 500
Versement restant à effectuer	(10 916 628)	(5 595 048)	(5 321 580)
Autres immobilisations Financières	1 500 000	1 500 000	0
Prêt au personnel	120 271	339 735	(219 464)
Dépôt et cautionnement	31 581	89 883	(58 302)
<b>Total des immobilisations financières Brutes</b>	<b>7 540 699</b>	<b>5 443 544</b>	<b>2 097 155</b>
Provisions sur immobilisations financières	(169 610)	(120 342)	(49 268)
<b>Immobilisations financières Nettes</b>	<b>7 371 089</b>	<b>5 323 202</b>	<b>2 047 887</b>

(1)- Le détail des provisions sur immobilisations financières se présente comme suit :

Désignation	Solde au 31/12/2008	Complément provision	Reprise	Solde au 31/12/2009
Titre	61 295	113 476	5 161	169 610
Cautionnement	59 047	-	59 047	
<b>Total</b>	<b>120 342</b>	<b>113 476</b>	<b>64 208</b>	<b>169 610</b>

Les titres en portefeuille au 31 décembre 2009 se présentent comme suit :

<i>Désignation</i>	Nombre d'action au 31/12/08	Valeur Brute au 31/12/08	Nombre d'action au 31/12/09	Participation 2009	Cession 2009	Valeur Brute au 31/12/09	Versement non effectué	Provision cumulée au 31/12/08	Provisions constituées en 2009	Reprise sur provision 2009	Provision cumulée au 31/12/09
TECI	80	4 000	80	-	-	4 000	-	4 000	-	-	4 000
GIC	377	37 700	377	-	-	37 700	-	37 700	-	-	37 700
BNS	1 000	10 000	1 000	-	-	10 000	-	-	-	-	-
STB	603	16 429	603	-	-	16 429	-	11 090	-	(3 210)	7 880
BS	262	5 595	262	-	-	5 595	-	1 951	-	(1 951)	-
TPR TRADE	49 900	499 000	49 900	-	-	499 000	-	-	-	-	-
SMFA*	1 320	155 000	1 320	-	-	155 000	(108 235)	-	-	-	-
CFI SICAR	9 900	990 000	9 900	-	-	990 000	-	-	113 476	-	113 476
S.M.U	750	75 000	750	-	-	75 000	-	6 554	-	-	6 554
ARTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LLOYD	100	500	100	-	-	500	-	-	-	-	-
PROFAL MAGHREB	36 000	7 315 751	36 000	-	-	7 315 751	(5 486 813)	-	-	-	-
ALICO	-	-	70 000	7 696 500	-	7 696 500	(5 321 580)	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>100 292</b>	<b>9 108 975</b>	<b>170 292</b>	<b>7 696 500</b>	<b>-</b>	<b>16 805 475</b>	<b>(10 916 628)</b>	<b>61 295</b>	<b>113 476</b>	<b>(5 161)</b>	<b>169 610</b>

\* STE MAGHREBINE DE FABRICATION DE L'ALU (Lybie)

**B.4 Stocks**

Le solde des stocks au 31/12/2009 s'élève en brut à 14 534 676 DT contre 22 233 884 DT au 31/12/2008 et se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
MATIERES PREMIERES ET CONSOMMAB.	5 568 889	14 290 424	(8 721 536)
STOCKS TRANSIT	1 125 643	343 977	781 666
STOCK FILIERES	1 328 776	1 183 229	145 547
PRODUITS EN COURS	998 747	1 532 068	(533 321)
TRAVAUX EN COURS	952 265	-	952 265
PRODUITS FINIS	4 560 356	4 884 185	(323 829)
<b>Total des immobilisations financières Brutes</b>	<b>14 534 676</b>	<b>22 233 884</b>	<b>(7 699 208)</b>
Provisions sur stocks	202 711	202 711	0
<b>Total stocks net des provisions</b>	<b>14 331 966</b>	<b>22 031 174</b>	<b>(7 699 208)</b>

**B.5 Clients et comptes rattachés**

Le solde des clients et comptes rattachés au 31/12/2009 s'élève en brut à 17 915 790 DT provisionné à hauteur de 4 558 101 DT et se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Clients locaux	3 184 797	2 997 867	186 930
Clients retenue de Garantie	0	15 867	(15 867)
Clients locaux effets à recevoir	5 082 885	5 242 931	(160 045)
Clients étrangers effets à recevoir	14 250	12 743	1 507
Clients Etrangers	5 638 013	6 976 993	(1 338 980)
Clients douteux locaux	1 438 179	1 215 001	223 178
Clients douteux étrangers	1 380 361	1 512 266	(131 905)
Clients Contentieux locaux	282 782	322 285	(39 503)
Clients Contentieux étrangers	894 523	894 523	0
<b>Total brut compte clients</b>	<b>17 915 790</b>	<b>19 190 476</b>	<b>(1 274 685)</b>
- Provisions sur comptes clients	4 558 101	4 506 331	51 770
<b>Valeur nette des comptes clients</b>	<b>13 357 690</b>	<b>14 684 145</b>	<b>(1 326 455)</b>

**Détail provision sur comptes clients 2009**

Désignation	Solde clients au 31/12/09	Provisions au 31/12/2008	Dotation 2009	Reprise 2009	Provision au 31/12/2009
Clients locaux	3 184 797	361 260	-	-	361 260
Clients Etrangers	5 638 013	-	-	-	-
Clients Douteux locaux	1 438 179	1 215 001	231 731	8 552	1 438 179
Clients Douteux étrangers	1 380 361	1 512 266	46 549	178 454	1 380 361
Clients Contentieux locaux	282 782	322 285	10 000	49 503	282 782
Clients Contentieux étrangers	894 523	894 523	-	-	894 523
Clients locaux effets à recevoir	5 082 885	200 995	-	-	200 995
Clients étrangers effets à recevoir	14 250	-	-	-	-
<b>Total brut compte clients</b>	<b>17 915 790</b>	<b>4 506 331</b>	<b>288 280</b>	<b>236 510</b>	<b>4 558 101</b>

**B.6 Comptes de régularisations et autres actifs courants**

Le solde des autres actifs courants au 31/12/2009 se détaille comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Personnel	287 125	85 508	201 617
Etats et collectivités publiques	87 023	2 155 353	(2 068 330)
Groupe	61 851	40 611	21 240
Produits à recevoir	2 764	0	2 764
Autres comptes D.C.D	979 947	1 077 037	(97 090)
Charges constatées d'avance	5 872	46 446	(40 574)
<b>Total</b>	<b>1 424 582</b>	<b>3 404 956</b>	<b>(1 980 373)</b>
Provisions sur dépréciations des prêts	389 602	382 025	7 577
Provisions sur dépréciations Débiteurs Divers	374 722	300 902	73 820
<b>Total provisions</b>	<b>764 324</b>	<b>682 927</b>	<b>81 397</b>
<b>Total actifs courants nets</b>	<b>660 257</b>	<b>2 722 029</b>	<b>(2 061 771)</b>

**B.7 Placement et autres actifs financiers**

Le solde des placements au 31/12/2009 se détaille comme suit:

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Autres placements	554 270	192 887	361 383
Billets de Trésorerie Prêteurs	23 000 000	13 500 000	9 500 000
<b>Total</b>	<b>23 554 270</b>	<b>13 692 887</b>	<b>9 861 383</b>

**B.8 Liquidités et équivalents de liquidités**

Le solde des liquidités et équivalents de liquidités au 31/12/2009 s'élève à 4 699 433 DT contre un solde de 6 126 027 DT au 31/12/2008 et se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Chèques remis à l'encaissement	3 246 932	3 479 000	(232 068)
Banque	1 446 969	2 593 072	(1 146 103)
Caisse	5 532	7 995	(2 463)
Effet à l'encaissement	0	45 960	(45 960)
<b>Total</b>	<b>4 699 433</b>	<b>6 126 027</b>	<b>(1 426 594)</b>

**B.9 Capitaux propres**

Le tableau suivant retrace les mouvements des capitaux propres au cours de l'exercice 2009 :

Désignation	Capital	Réserve légale	Actions propres	Fond social	Résultats reportés	Subvention d'investissement	Subvention inscrite résultat	Réserve spéciale réinvesti	Prime d'émission	Résultat de l'exercice	Total
<b>Solde au 31/12/2007</b>	<b>29 800 000</b>	<b>2 400 000</b>	<b>-</b>	<b>709 300</b>	<b>2 554 324</b>	<b>1 630 468</b>	<b>(806 764)</b>	<b>-</b>	<b>15 360 000</b>	<b>11 124 887</b>	<b>62 772 217</b>
Affectation des résultats 2007	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultats reportés	-	-	-	-	2 018 887	-	-	-	-	(2 018 887)	-
Distribution de dividende	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6 556 000)	<b>(6 556 000)</b>
Réserve légale	-	580 000	-	-	-	-	-	-	-	(580 000)	-
Actions propres	-	-	(375 071)	-	(105 883)	-	-	-	-	-	<b>(480 954)</b>
Réserve de réinvestissement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement de la subvention	-	-	-	-	-	-	(150 573)	-	-	-	<b>(150 573)</b>
Augmentation du capital	2 200 000	-	-	-	(230 000)	-	-	-	-	(1 970 000)	-
Résultat de l'exercice 2008	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14 040 261	<b>14 040 261</b>
<b>Solde au 31/12/2008</b>	<b>32 000 000</b>	<b>2 980 000</b>	<b>(375 071)</b>	<b>709 300</b>	<b>4 237 328</b>	<b>1 630 468</b>	<b>(957 337)</b>	<b>-</b>	<b>15 360 000</b>	<b>14 040 261</b>	<b>69 624 951</b>
Affectation des résultats 2008	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultats reportés	-	-	-	-	1 976 227	-	-	-	-	(1 976 227)	-
Distribution de dividende	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8 000 000)	<b>(8 000 000)</b>
Réserve légale	-	220 000	-	-	-	-	-	-	-	(220 000)	-
Actions propres	-	-	375 071	-	58 739	-	-	-	-	-	<b>433 810</b>
Réserve de réinvestissement	-	-	-	-	-	-	-	3 844 034	-	(3 844 034)	-
Amortissement de la subvention	-	-	-	-	-	-	(126 999)	-	-	-	<b>(126 999)</b>
Augmentation du capital	4 000 000	-	-	-	(155 966)	-	-	(3 844 034)	-	-	-
Résultat de l'exercice 2009	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14 189 864	<b>14 189 864</b>
<b>Solde au 31/12/2009</b>	<b>36 000 000</b>	<b>3 200 000</b>	<b>0</b>	<b>709 300</b>	<b>6 116 329</b>	<b>1 630 468</b>	<b>(1 084 335)</b>	<b>0</b>	<b>15 360 000</b>	<b>14 189 864</b>	<b>76 121 627</b>



**B.10 Passifs non courants**

Ce compte englobe les provisions pour risques et charges pour un montant de 349 033 DT au 31/12/2009.

**B.11 Fournisseurs et comptes rattachés**

Le solde des fournisseurs et comptes rattachés au 31/12/2009 s'élève à 6 025 622 DT contre 4 170 985 DT au 31/12/2008 et se détaille comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Fournisseurs locaux	1 234 568	988 946	245 622
Fournisseurs - Effet à payer	2 250 962	1 757 863	493 099
Fournisseurs d'immobilisations- retenue de garantie	12 744	0	12 744
Fournisseurs Etrangers	2 339 876	1 125 461	1 214 415
Conversion Fournisseurs étrangers	(43 678)	46 102	(89 780)
Fournisseurs factures non parvenues	231 150	252 613	(21 463)
<b>Total</b>	<b>6 025 622</b>	<b>4 170 985</b>	<b>1 854 637</b>

**B.12 Autres passifs courants**

Le solde des autres passifs courants au 31/12/2009 et au 31/12/2008 se détaille comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Personnel	230 182	162 385	67 797
Etats et collectivités publiques P	430 977	640 100	(209 123)
Sécurité Sociale	237 752	212 502	25 250
Autres comptes D.C.D	123 779	55 151	68 628
Groupe	7 984	3 254	4 730
Produits constatés d'avance	137 787	129 757	8 030
Autres passifs courants	148	0	148
<b>Total</b>	<b>1 168 608</b>	<b>1 203 148</b>	<b>(34 541)</b>

**B.13 Concours bancaires et autres passifs financiers**

Le solde des concours bancaires au 31/12/2009 s'élève à 23 622 DT contre 8 667 228 DT au 31/12/2008 et se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2009	31/12/2008	Variation (2009/2008)
Emprunts à moins d'un an	0	8 267 067	(8 267 067)
Intérêts courus	257	0	257
Banque	23 365	400 160	(376 796)
<b>Total</b>	<b>23 622</b>	<b>8 667 228</b>	<b>(8 643 606)</b>

## VII.2. Note sur l'état de résultat

### R 1. Revenus

Les revenus de l'exercice 2009 s'élèvent à 69 369 111 DT contre 73 760 665 DT au cours de 2008 et se détaillent comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Ventes locales	49 757 988	50 213 614	(455 626)
Export	21 198 718	25 283 557	(4 084 839)
Vente en suspension de la TVA	2 016 295	1 559 897	456 398
Remise et rabais accordés	3 603 890	(3 296 403)	307 487
<b>Total</b>	<b>69 369 111</b>	<b>73 760 665</b>	<b>(4 391 554)</b>

### R.2 Autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation se détaillent comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Loyers	147 033	56 537	90 496
Quote Part de la subvention d'investissement	126 999	150 573	(23 574)
<b>Total</b>	<b>274 031</b>	<b>207 109</b>	<b>66 922</b>

### R.3 Variation de stock des produits finis et encours :

La variation de stock des produits finis et encours se détaille comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Variation des encours (StI-StF)	(533 321)	(33 525)	(499 796)
Variation de produits finis (StI – StF)	(323 829)	81 617	(405 446)
<b>Total</b>	<b>(857 150)</b>	<b>48 092</b>	<b>(905 242)</b>

### R.4 Achats de marchandises

Les achats de marchandises se détaillent comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Achats Billettes	19 309 466	36 809 788	(17 500 322)
Achat déchets	764 222	1 281 116	(516 894)
Var de stock Matières premières et Encours	7 794 322	(2 881 927)	10 676 249
Achats de marchandises	5 363 525	4 272 458	1 091 067
RRR obtenus	(19 265)	(24 630)	5 365
<b>Total</b>	<b>33 212 271</b>	<b>39 456 805</b>	<b>(6 244 534)</b>

### R.5 Achats d'approvisionnement consommés

Les Achats d'approvisionnement consommés se détaillent comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Achats stockés / Autres approvisionnement	6 101 285	6 011 111	90 174
Achats non stockés de matières	1 521 760	1 425 901	95 859
<b>Total</b>	<b>7 623 045</b>	<b>7 437 013</b>	<b>186 032</b>

### R.6 Charge de personnel

Les charges de personnel de l'exercice 2009 s'élèvent à 3 827 555 DT contre 3 538 092 DT en 2008 et se détaillent comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Charge sociale	3 218 059	2 979 860	238 199
Charge patronale	503 555	463 742	39 813
Cotisation assurance groupe	105 941	94 489	11 452
<b>Total</b>	<b>3 827 555</b>	<b>3 538 092</b>	<b>289 464</b>

### R.7 Dotation aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions se détaillent comme suit :

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Dotation aux amortissements des immobilisations	2 282 457	1 800 604	481 853
Provision pour Risques et charges	47 741	499 298	(451 447)
Dotation aux provisions sur dépréciation actif	266 097	5 875	260 222
Dotation aux provisions sur dépréciation clients	258 642	269 281	(10 639)
Dotation aux provisions sur dépréciation titres	0	1 250	(1 250)
Reprise sur provision	(613 852)	(162 040)	(451 812)
<b>Total</b>	<b>2 241 086</b>	<b>2 414 268</b>	<b>(173 182)</b>

### R.8 Autres charges d'exploitation

Les autres charges d'exploitation se détaillent comme suit

Désignation	2009	2008	Variation (2009/2008)
Loyers	127 581	122 531	5 050
Entretien et réparation	268 191	238 400	29 791
Assurance	134 141	159 937	(25 796)
Etudes et recherches	145 958	230 433	(84 475)
Services extérieurs	2 410 476	1 940 452	470 024
Dons et subventions	265 944	105 980	159 964
Transport sur vente	760 986	891 543	(130 557)
Frais postaux et télécommunications	119 299	126 378	(7 079)
Commissions bancaires	88 741	152 844	(64 103)
Impôts et taxes	178 395	173 965	4 430
Autres services extérieurs	1 286 533	1 701 128	(414 595)
<b>Total</b>	<b>5 786 245</b>	<b>5 843 592</b>	<b>(57 347)</b>

**R.9 Charges financières nettes**

Les charges financières nettes se présentent comme suit :

<b>Désignation</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>	<b>Variation (2009/2008)</b>
Charges financières	690 304	1 420 891	(730 588)
Revenus sur autres créances	(48 557)	(36 627)	(11 930)
Gains de change	(503 483)	(426 512)	(76 971)
<b>Total</b>	<b>138 264</b>	<b>957 752</b>	<b>(819 488)</b>

**R.10 Produit des placements**

Les produits de placement totalisent en 2009 722 843 DT contre 703 537 DT en 2008.

**R.11 Autres gains ordinaires**

Les autres gains ordinaires se présentent comme suit :

<b>Désignation</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>	<b>Variation (2009/2008)</b>
Produits divers ordinaires	186 142	1 214 979	(1 028 837)
<b>Total</b>	<b>186 142</b>	<b>1 214 979</b>	<b>(1 028 837)</b>

**R.12 Autres pertes ordinaires**

Les autres pertes ordinaires se présentent comme suit :

<b><u>Désignation</u></b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>	<b>Variation (2009/2008)</b>
Charges diverses ordinaires	474 129	50 008	424 121
<b>Total</b>	<b>474 129</b>	<b>50 008</b>	<b>424 121</b>

**VII.3. Note sur l'état des flux de trésoreries****F.1 Amortissement et provisions**

Désignation	2 009	2 008	Variation
Dotations aux AMT des Immobilisations	2 282 457	1 800 604	481 854
Dotations aux provisions	572 480	775 704	(203 224)
Reprise sur provisions	(613 852)	(162 040)	(451 812)
<b>Total</b>	<b>2 241 086</b>	<b>2 414 268</b>	<b>(173 182)</b>

**F.2 Variation des stocks**

Désignation	2 009	2 008	Variation
Matières premières et consommables.	5 568 889	14 290 424	8 723 536
Stock transit	1 125 643	343 977	(781 666)
Stocks filières	1 328 776	1 183 229	(145 547)
Encours	998 747	1 532 068	533 321
Travaux en cours	952 265	0	(952 265)
Produits finis	4 560 356	4 884 185	323 829
<b>Total</b>	<b>14 534 676</b>	<b>22 233 884</b>	<b>7 699 208</b>

**F.3 Variation des créances clients**

Désignation	2 009	2 008	Variation 2008-2009
Clients locaux	3 184 797	2 997 867	(186 930)
Clients retenue de Garantie	0	15 867	15 867
Clients locaux effets à recevoir	5 082 885	5 242 931	160 045
Clients étrangers effets à recevoir	14 250	12 743	(1 507)
Clients Etrangers	5 638 013	6 976 993	1 338 980
Clients douteux locaux	1 438 179	1 215 001	(223 178)
Clients douteux étrangers	1 380 361	1 512 266	131 905
Clients Contentieux locaux	282 782	322 285	39 503
Clients Contentieux étrangers	894 523	894 523	0
<b>Total</b>	<b>17 915 790</b>	<b>19 190 476</b>	<b>1 274 685</b>

**F.4 Variation des autres actifs**

<u>Désignation</u>	2 009	2 008	Variation 2008-2009
Fournisseurs - Avances et acomptes	-	-	-
Personnel	287 125	85 508	(201 617)
Etats et collectivités publiques A	87 023	2 155 353	2 068 330
Groupe	61 851	40 611	(21 20)
Produits à recevoir	2764	-	(2 764)
Autres comptes D.C.D A	979 947	1 077 037	97 090
Charges constatées d'avance	5 872	46 446	40 575
<b>Total</b>	<b>1 424 582</b>	<b>3 404 956</b>	<b>1 980 374</b>

**F.5 Variation des fournisseurs et autres dettes**

Désignation	2 009	2 008	Variation
Fournisseurs d'exploitation	6 025 622	4 170 985	1 854 637
Autres Passifs	1 168 608	1 203 148	(34 540)
<b>Total</b>	<b>7 194 230</b>	<b>5 374 134</b>	<b>1 820 096</b>

**F.6 Décaissement pour acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles**

Désignation	2 009	2 008
Terrains nus	(700 234)	
Matériels Industriels	(20 518)	(994 627)
Outillages industriels	(44 774)	(87 452)
Matériels Informatiques	(92 937)	(46 933)
Logiciel	(146 072)	(2 140)
Matériels de Transport	(238 203)	-
Matériel industriel OAI	(21 584)	-
Agencement et Aménagement	(41 615)	(108 473)
MMB	(9 483)	(20 034)
Magasin vertical	-	(537 734)
Matériel industriel station laquage	(20 390)	-
Station Fonderie	(127 200)	(42 262)
Presse 4	(185 041)	-
Presse 5	(617 300)	(5 629 035)
Perte de valeur / Fonderie	-	373 000
<b>Total</b>	<b>(2 265 352)</b>	<b>(7 095 691)</b>

**F.7 Encaissement sur cession d'immobilisations corporelles et incorporelles**

Désignation	2 009	2 008
Encaissement provenant des cessions des immobilisations	0	875 197
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>875 197</b>

**F.8 Décaissement pour acquisition d'immobilisations financières**

Désignation	2 009	2 008
Décaissement provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	(2 374 920)	(1 829 438)
Décaissement /placement à long terme (Fonds gérés)	-	-
Prêts, Dépôts et cautionnements	(432 304)	(205 880)
<b>Total</b>	<b>(2 807 224)</b>	<b>(2 035 318)</b>

**F.9 Encaissement sur cession d'immobilisations financières**

Désignation	2 009	2 008
Remboursement /Prêts accordés aux personnels	710 069	91 326
<b>Total</b>	<b>710 069</b>	<b>91 326</b>

**F.10 Dividendes et autres distributions**

Désignation	2 009	2 008
Dividendes	(7 999 461)	(6 556 000)
Rachat actions propres	-	(480 954)
<b>Total</b>	<b>(7 999 461)</b>	<b>(7 036 954)</b>

**F.11 Encaissement provenant des emprunts**

Désignation	2 009	2 008
Emprunts BNA	3 600 000	7 440 000
Emprunts BTL	-	3 000 000
Financement de Stock	11 700 000	8 547 068
<b>Total</b>	<b>15 300 000</b>	<b>18 987 068</b>

**F.12 Remboursement des emprunts**

Désignation	2 009	2 008
Emprunt BTE		(1 500 000)
Emprunts BNA	(5 820 000)	(5 900 000)
Emprunts BTL		(4 320 000)
Intérêts	(3 656)	(20 571)
Financement de stock	(17 742 491)	(2 750 000)
<b>Remboursement emprunt</b>	<b>(23 566 147)</b>	<b>(14 490 571)</b>

**F.13 Encaissement provenant des placements**

Désignation	2 009	2 008
Encaissement provenant des placements	172 050 000	86 300 000
<b>Total</b>	<b>172 050 000</b>	<b>86 300 000</b>

**F.14 Décaissement pour acquisition des placements**

Désignation	2 009	2 008
Décaissement pour acquisition des placements	181 550 000	(85 000 000)
<b>Total</b>	<b>181 550 000</b>	<b>(85 000 000)</b>

**F.15 Liquidités et équivalents de liquidités :**

Désignation	2 009	2 008	Variation
Caisse	5 532	7 995	(2 463)
Chèques remis à l'encaissement	3 246 932	3 479 000	(232 068)
Banque	1 446 969	2 593 072	(1 146 103)
Effets à l'encaissement	0	45 960	(45 960)
Banque (Découverts Bancaire)	(23 365)	(400 160)	376 795
<b>Liquidité à la fin de la période</b>	<b>4 676 068</b>	<b>5 725 867</b>	<b>(1 049 799)</b>

**VII.4. Note sur les engagements hors bilan**

Type d'engagements	<u>Valeur Totale</u>	<u>Tiers</u>	<u>Dirigeants</u>	<u>Entreprise liées</u>	<u>Associés</u>	<u>Provisions</u>
<u>1- Engagements donnés</u>						
Hypothèque	18 172 760	18 172 760				
Effets escompté non échues	8 600 133	8 600 133				
Nantissement	-	-				
Cautions	668 969	668 969				
Garantie	103 784	103 784				
<b>Total</b>	<b>27 545 646</b>	<b>27 545 646</b>				
<u>2 - Engagements reçus</u>						
Caution	716 148	716 148				
<b>Total</b>	<b>716 148</b>	<b>716 148</b>				
<u>3 - Engagements réciproques</u>						
convention de portage	0	0				
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>				



## VII.5. Note sur les parties liées

### 1- Transactions au profit de la société TPR sur les créances du groupe:

- La société a facturé des loyers aux sociétés du groupe au titre de l'exercice 2009 qui se détaillent comme suit :

Société de Groupe	Loyers TTC 2009	Solde au 31/12/2009
CETRAM	4 532	0
INDINVEST	2 125	4 249
STE MONTFLEURY	2 833	6 998
AGRONORD	1 062	1 208
TUNIS.PARK.SERVICE	23 601	30 981
CFI	1 700	0
INOV	1 417	0
TEC SOL	7 081	12 234
CFI SICAR	2 361	(7445)
TPR TRADE	5 665	5 650
SPEIA	13 276	0
<b>Total</b>	<b>65 650</b>	<b>53 876</b>

- La société a facturé à la société PROMOGRO une prestation de service d'un montant TTC de 107 848 DT. La créance envers PROMOGRO au 31/12/2009 s'élève à 104 962 DT.

### 2- Transactions à la charge de la société TPR :

La société TPR a conclu des opérations avec les sociétés du groupe détaillées comme suit :

Société du groupe	Solde au 31/12/08	Solde au 31/12/09	Charges TTC 2009	Nature de l'opération
SPEIA	-	-	962 535	Travaux d'étude, d'installation d'équipements de production
TPR TRADE	47 523	5 650	4 861 666	Achats accessoires
LLOYD	54 829	123 779	308 033	Frais d'assurance
CETRAM	-	-	35 013	Travaux d'installation et d'acquisition de réseau d'incendie
Hôtel Khair-Eddine Pacha	35 834	31 558	75 417	Frais de restauration et d'hébergement
<b>Total</b>	<b>138 186</b>	<b>160 987</b>	<b>6 242 663</b>	

1- La société a souscrit, durant l'exercice 2009, des billets de trésorerie pour un montant global de 15 000 000 DT au profit de :

- La société CFI pour un montant total de 7 000 000 DT à un taux annuel de 5,5%.
- La société CFI SICAR pour un montant total de 2 000 000 DT à un taux annuel de 5,4%.
- La société INDINVEST pour un montant total de 2 000 000 DT à un taux annuel de 5,4%.
- La société TPS pour un montant total de 4 000 000 DT à un taux annuel de 5,5%.

2- Reconduction de la convention de gestion de fonds de capital risque qui a été conclue entre TPR et CFI SICAR en 2007 selon laquelle la TPR met à la disposition de la CFI SICAR la somme de 1 500 000 DT.

## VII.6. Evénements postérieurs

Ces états financiers sont autorisés pour la publication par le conseil d'administration du 07 Avril 2010. Par conséquent, ils ne reflètent pas les événements survenus postérieurement à cette date.

**Rapport Général des commissaires aux comptes  
États financiers - Exercice clos le 31 Décembre 2009**

**Messieurs les actionnaires de la société Tunisie Profilés Aluminium TPR S.A,**

En exécution de la mission légale de commissariat aux comptes, nous vous présentons notre rapport sur le contrôle des états financiers de la société « Tunisie Profilés Aluminium TPR S.A » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2009, tels qu'annexés au présent rapport, ainsi que sur les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

**1. Opinion sur les états financiers**

Nous avons audité les états financiers de la société « Tunisie Profilés Aluminium TPR S.A » arrêtés au 31 décembre 2009. Ces états ont été arrêtés sous la responsabilité des organes de direction et d'administration de la société. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les travaux que nous avons accomplis, dans ce cadre, constituent une base raisonnable pour supporter l'expression de notre opinion.

A notre avis, les états financiers sont réguliers et sincères et donnent, pour tout aspect significatif, une image fidèle de la situation financière de la société « Tunisie Profilés Aluminium TPR S.A », ainsi que des résultats de ses opérations et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos le 31 décembre 2009, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

**2. Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Sur la base de ces vérifications, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers des informations d'ordre comptable données dans le rapport du conseil d'administration sur la gestion de l'exercice.

Nous avons également, dans le cadre de notre audit, procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers. Nous signalons, conformément à ce qui est requis par l'article 3 de la loi 94-117 du 14 novembre 1994 tel

que modifié par la loi 2005-96 du 18 octobre 2005, que nous n'avons pas relevé, sur la base de notre examen, d'insuffisances majeures susceptibles d'impacter notre opinion sur les états financiers.

Par ailleurs et en application des dispositions de l'article 19 du décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, nous avons procédé aux vérifications nécessaires et nous n'avons pas d'observations à formuler sur la conformité de la tenue des comptes en valeurs mobilières émises par la société à la réglementation en vigueur.

**Tunis, le 20 avril 2010**

**Les Co-commissaires aux comptes**

**AMC ERNST & YOUNG  
Mohamed CHERIF**

**AMRI Naoufel**

**Rapport Spécial des commissaires aux comptes  
Exercice clos le 31 Décembre 2009**

**Messieurs les actionnaires de la société Tunisie Profilés Aluminium TPR S.A.,**

- I. En application de l'article 200 et suivants et l'article 475 du code des sociétés commerciales, nous reportons ci-dessous sur les conventions conclues et opérations réalisées au cours de l'exercice 2009.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations. Il ne nous appartient pas en conséquence, de rechercher spécifiquement l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

**A. Conventions et opérations réalisées :**

Votre Conseil d'Administration en date du 07 Avril 2010 nous a tenus informés des conventions et opérations suivantes conclues au titre de l'exercice clos le 31 Décembre 2009 :

1. La société a facturé des loyers aux sociétés du groupe au titre de l'exercice 2009 qui se détaillent comme suit :

<b>Société de Groupe</b>	<b>Loyers TTC 2009</b>	<b>Solde au 31/12/2009</b>
CETRAM	4 532	0
INDINVEST	2 125	4 249
STE MONTFLEURY	2 833	6 998
AGRONORD	1 062	1 208
TUNIS.PARK.SERVICE	23 601	30 981
CFI	1 700	0
INOV	1 417	0
TEC SOL	7 081	12 234
CFI SICAR	2 361	(7445)
TPR TRADE	5 665	5 650
SPEIA	13 276	0
<b>Total</b>	<b>65 650</b>	<b>53 876</b>

2. La société a facturé à la société PROMOGRO une prestation de service d'un montant TTC de 107 848 DT.

3. La société TPR a conclu des opérations avec les sociétés du groupe détaillées comme suit :

Société du groupe	Solde au 31/12/08	Solde au 31/12/09	Charges TTC 2009	Nature de l'opération
SPEIA	-	-	962 535	Travaux d'étude, d'installation d'équipements de production
TPR TRADE	47 523	5 650	4 861 666	Achats accessoires
LLOYD	54 829	123 779	308 033	Frais d'assurance
CETRAM	-	-	35 013	Travaux d'installation et d'acquisition de réseau d'incendie
Hôtel Khair-Eddine Pacha	35 834	31 558	75 417	Frais de restauration et d'hébergement
<b>Total</b>	<b>138 186</b>	<b>160 987</b>	<b>6 242 663</b>	

4. La société a souscrit, durant l'exercice 2009, des billets de trésorerie pour un montant global de 15 000 000 DT au profit de :

- La société CFI pour un montant total de 7 000 000 DT à un taux annuel de 5,5%.
- La société CFI SICAR pour un montant total de 2 000 000 DT à un taux annuel de 5,4%.
- La société INDINVEST pour un montant total de 2 000 000 DT à un taux annuel de 5,4%.
- La société TPS pour un montant total de 4 000 000 DT à un taux annuel de 5,5%.

5. Reconduction de la convention de gestion de fonds de capital risque qui a été conclue entre TPR et CFI SICAR en 2007 selon laquelle la TPR met à la disposition de la CFI SICAR la somme de 1 500 000 DT.

#### **B. Obligations et engagements de la société envers les dirigeants :**

Les obligations et engagements envers les dirigeants tels que visés à l'article 200 (nouveau) du code des sociétés commerciales se détaillent comme suit :

- La rémunération annuelle nette du Président Directeur Général au titre de l'exercice 2009 a été fixée par décision du conseil d'administration du 11/06/2009 pour un montant de 120 400 DT. Il bénéficie également d'une voiture de fonction.
- La rémunération annuelle nette du Directeur Général Adjoint au titre de l'exercice 2009 a été fixée par décision du conseil d'administration du 11/06/2009 pour un montant de 60 000 DT. Il bénéficie également d'une voiture de fonction et d'un logement de fonction.

En dehors des opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article de l'article 200 et suivants et l'article 475 du code des sociétés commerciales.

Tunis, le 20 avril 2010

**Les Co-commissaires aux comptes**

**AMC ERNST & YOUNG  
Mohamed CHERIF**

**AMRI Naoufel**